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GARSASDIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Prezidento Rooseve' .' vy­
riausybė paskelbė, k;- 
lys, sumokėję pereit’ 
gruodžio 15-tą priėji 
ro skolų ir procent 
nelaikomos sutarčių o 
jomis. Į tokių šalių ska. '“b* 
priskirtos Anglija, Italija,j 
Čekoslovakija, Suomija, Lat­
vija ir Lietuva.

I )abar iš vyriausybės žino-, 
nių išeina pareiškimai, kad! No. 20 
tos šalys, kurios nesumokė-! ■ - —----
procentų S neparodė AM. LIET. TRANSATLANTINIO SKRIDIMO 1 DOLLFUSSUI PADĖJO | 
zija, Belgija, Lenkija ir ki? SĄJUNGOS PRANEŠIMAS VISUOMENEI i BOMBĄ
tos, jei šių metų birželio _________
15-tą ir sumokės naujai pri-‘ 
ėjusias skolų ir procentų ra- Visa plačioji lietuvių visuo- 
tas, vis vien bus laikomos menė nepaprastai susidomėjusi 

antruoju transatlantiniu skridi­
mu, kuris turi įvykti šią vasa­
rą. Amerikos Lietuvių Transat­
lantinio Skridimo Sąjungos (A. 
L. T. A. S. S.) valdyba, kuri 
visą laiką turėjo labai glaudų 
kontaktą su visuomene, pasišo­
vusią rengti antrąjį skridimą, 

i šiomis dienomis buvo nustebin- 
! ta netikėtu įvykiu.

Lakūnas James- Janušauskas 
rezignavo.

ALTASS valdyba išklausiusi

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

L, R. K. S. A. 4-TOS APSK.
SUSIRINKIMAS
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BALSAVIMŲ DAVINIAI

LRKSA. 4-tos apskrities prieš- 
sciminis susirinkimas šaukiamas 
sekmadienį, gegužes 27-tą, Švč. 
Trejybes par. svetainėj, Wilkes- 
Barre, Pa.

Susirinkimo pradžia 2 vai. po 
pietų.

Dienotvarkėj kuopų delegatų 
vykimas Seiman ir kelionės iš­
laidų padengimas; apskrities ju­
biliejinės vakarienės reikalai; 
apskrities metinis išvažiavimas 
ir kiti reikalai.

Visos į apskritį priklausančios 
kuopos malonėkit prisiųst dele­
gatus į šį svarbų susirinkimą.

Sav. Marozas — pirmin.
Silvestras Pileckis—sek.

ir bus baigtas. Kaip jau visuo- gUŽės 10-tą Čia lankėsi Aus- 
menei žinoma, yra nupirktas di-trijos prcmijeras DollfuSS.

kuriami Jo politiniai priešai mėgi­
no išnaudot progą ir atimt 
premijerui gyvastį. Orlai­
vių stoty, kurioj Dollfuss 
turėjo apsistoti, atrado pa­
dėtą didelę keliolikos svarų 
bombą.

Tai jau trečias pasikėsi-

delis gražus lėktuvas.
neperseniai duotas Lituanicos 
Antrosios vardas. Lituanica Ant­
roji, už kurią jau sumokėti vi­
si pinigai, yra naujausios kon­
strukcijos moderniškas lėktuvas. 
Lituanica Antroji yra ALTASS 
valdybos žinioje. Lėktuvui dar 
trūksta keleto instrumentų, ku- ninias prieš DollfuSSO gyvas- 

irie, paprastai, reikalingi toli- tį.
Įmicms transatlantiniams skridi- jaunas pasikėsintojas kūl­
imams. kom sužeidė premijerą, bet
į ALTASS valdyba neabejoja, jis netrukus pagijo.
į kad šį kilnų tikslą, kuris rei-'' Salzburgo gyventojai Doll- 
Ikalingas visai lietuvių tautos fllSSą ir jo palydovus Sutiko 
Igarbei pasiekti, visuomenė rems entuziastiškai.
j ir toliau. Visos kolonijos ragi-
j narnos ir toliau su tokiu pat pa- IR LIETUVIAI KELIAUJA 
siryžimu rengti aviacijos dienas, j 
kurias dabar lankys leitenantas!

(Feliksas Vaitkus. Visuomenė tu- 
Janušauskas. Bet sąlygos, ku- suprasti, kad antrasis trans- 
rias jis pateikė, buvo griežtai atlantinis skridimas — ne vieno 

• nepriimtinos. ALI ASS valdy- asmens reikalas. Tai visos mūsų 
ba buvo (priversta tai padaryti.! tautos reikaias. jr dėl to lakū- 

ALTASS valdyba, puikiai ži-1 no James-Janušausko pasitrau- 
nodama, kokios reikšmės visai r ‘ 
lietuvių tautai turi šis transat­
lantinis skridimas, suprantama, 
negalėjo nuleisti rankų. Tuo­
jau buvo imtasi naujų žygių, 
kad skridimo darbas nė vienai 
minutei nebūtų sutrukdytas. Tą 

__________ į pačią dieną buvo nutarta pasiū- 
į lyti transatlantinį skridimą be 

Gegužės 10-tą Arcadia, !sustojimo į Kauną atlikti Ame- 
California, Žmogvagiai iš'rikos karo aviacijos leitenantui!

sulaužę sutartis. O šalys, 
sulaužę sutartis, negalės A- 
merikos Jungtinėse Valsty­
bėse gaut finansinės para­
mos.

Girdėt, kad toks Am. J. 
V. vyriausybės nusistatymas 
nusikaltusiems skolininkams 
Įvarė baimės.

Didžiosios šalys veda 
smarkias lenktynes 'karo or­
laiviu ir bombų dirbime.
Labai jau juokingos kalbos I Prane?im° apic. lakūno Jamcs.i 
apie nusiginklavimą, kada I Janusausko rezisnaci«- nutarej 
dirbami karo orlaiviai ir Ją pmtnti.
baisios bombos, sveriančios' Netenka abejoti, kad po to-, 
nuo vieno iki dešimt tonu. kl° ''s0 ir sunkaus darbo, A. L. 
Pakilus karui, tos bombos T A- s- S. valdybai buvo labai 
bus vartojamos naikinimui aunkl1 skirt>s su lakunu James- j 
priešo miestų ir gyventojų.

Pereitą savaitę dėl dide­
lės sausumos iš vidurvaka-j 
rinių steitų pakilo gausybės 
dulkių, kurios slinko ir ap­
klojo didelius šalies plotus. 
Žemės ūkio steitams grėsė 
pavojus nustot derliaus. Ta­
čiau gegužės 15-tą užėjęs 
lietus ir sniegai sausumos 
pavojų žymiai sumažino.

kokios reikšmės visai ikimas negali sutrukdyti šio di­
delio ir kilnaus darbo, kuriam 
jau tiek daug padėjo viso pasau­
lio lietuviai. Kaip pirmųjų mū­
sų transatlantinių lakūnų mirtis 
nenugąsdino antrojo skridimo 
rengėjų, taip dabar, palyginti 
mažas įvykis, neprivalo nė tru­
pučiuko atšaldyti visuomenes 
jausmų.

Pereitą spalių mėnesi

kom sužeidė premijerą, bet

APLINK PASAULĮ

Belgų telegramų agentūra pra­
neša iš Saksonijos (Belgų Kon­
gas, prie anglų Rodezijos sie­
nos), kad motociklu į Bulawayo ; 
atvyko lietuvių žurnalistas E. 
Katulskis (? Red.), kuris antrą' 
kartą keliaująs aplink pasaulį.! 
Jis jau perkeliavęs 59,000 mylių. , 

i Pamatęs pasaulį nuo dviračio ir : 
j motociklo, jis norįs dar apke- ; 
(liauti pasaulį automobiliu ir lėk- 
' tuvu.

Išvykęs 1925 m. dviračiu, jis 
aplankė 52 kraštus ir penkis že­
mynus. Antrą kartą Katulskis iš­
vykęs motociklu su savo drau- I 

• - • — ------- a

Gegužės 15-tą Pennsylvanijos piliečiai nominavo 
kandidatus Į steito gubernatoriaus, leitenanto gu­
bernatoriaus, U. S. senatoriaus ir Į kitas žemesnes 
vietas.

Pirmieji balsavimų daviniai parodo, kad didžių­
jų partijų—republikonų ir demokratų—reguliariš- 
k.eji kandidatai, nustelbė “sukilėlių” kandidatus. O 
tų kandidatų ši kartą buvo labai daug. Pavyzdin, 
vien i steito gubernatoriaus vietą buvo net 16 kan­
didatų.

Leidžiant “Garsą” į spaudą, buvo paskelbti tik 
pirmieji negalutini daviniai. Jais remiantis, Į gu­
bernatoriaus vietą daugiausia balsų turėjo republi­
konų kandidatas steito gynėjas William A. Schnader, 
iš demokratų pirmoj vietoj stovėjo George H. Earle.

Į leitenanto (gubernatoriaus vietą iš republikonų 
kandidatų piįšnbj vietoj stovėjo Scot, iš demokratų 
Snyder.

Į U. S. senatoriaus vietą pirmoj vietoj stovėjo 
dabartinis senatorius republikonas David A. Reed, 
bet greta jo stipriai ėjo kitas republikonas—dabar­
tinis gubernatorius GIFFORD PINCHOT. Nežiūrint 
kuris iš jų bus išnominuotas, bus galutinai išrinktas 
lapkričio mėnesio balsavimuose. Mat, republikonai 
Pennsylvanijos steite vis žymiai stipresni už demo­
kratus.

Iš demokratų į U. S. senatoriaus vietą pirmoj 
eilėj stovėjo J. F. Guffey.

Į steito vidaus reikalų sekretoriaus vietą iš re­
publikonų pirmoj vietoj stovėjo Taylor, iš demokra­
tų Logue.

Atstovų Butan iš Luzerne apskrities dabartinis 
atstovas C. Murray Turpin republikonų tikietu nu­
galėjo dr. John J. Casey, bet pastarasis laimėjo no­
minaciją demokratų tikietu.

Gal būt, galutiniai daviniai kai kurių aukščiau 
sužymėtų kandidatų pozicijas gali pakeisti.

L. R. K. S. A. CHICAGOS
APSK. SUSIRINKIMAS

Įvyks penktadienio vakare, 
birželio (June) 8 d., 1934, Nekal­
to Prasidėjimo Panelės Švč. pa- 
apijos mokyklos kambary Brigh­

ton Park. Malonėkite visų kuo­
pų valdybos, Chicagos ir aplin­
kinių kolonijų, atsiųsti į šį su- 
itrinkimą delegatus, nes yra de- 
'ynios galybės svarbių dalykų 
.varstyt. Gerai žinom, kad tai 
>askutinis susirinkimas prieš 
šeimą, nes turim daug svarbių 
lalykų apsvarstyt, kurie nuo mūs 
pačių priklauso. Taipgi vajaus 
aikas prasidėjo. Svarbu apsvars­
tyt naujų narių prirašinėjimo 
būdus.

Pirm. J. A. Mickeliūnas, 
Rašt. P. P. Varakulis.

.RKSA. PITTSBURGHO
APSK. SUVAŽIAVIMAS

—------------------------- &_• —e— . —, mvvo rvaiw av.uv.jwo . v.. v.—... - - j gja vasarą Lituanica Antroji.‘gu ir apkeliavęs Europą, Azijos
maudyklinės partes, (swim-.Feliksui Vaitkui. JĮ visuomenė jseĮ<c]arna p>arįaus jr Girėno ke-(Turkiją, paskui nuvyko per Bag- i

i nn- n v \ n rrvn hn yoi 11 1 f i _ • •___ . .. . . w ■» i • r-x 1 n t • t__Bling party) pagrobė multi-; jau turėjo progos pažinti per 
milijonierių William F. Get-1 pernykštę aviacijos dieną Chica- 
tle, 46 metų amžiaus. Susi- , goję. Tai jaunas, kompetentiš- 
jaudinus Žmona ir giminės‘kas, išėjęs aukštąjį mokslą lakū- 
pareiškė norą tartis ir sumo­
kėt prieinamą sumą pinigų '.abejoti.

ALTASS valdyba tvirtai tiki, sįaj šio garbingo ir kilnaus tiks-‘ draugas vedęs ir apsigyvenęs. Iš 
transatlantinis skridimas ]0 siekti. 1 čia Katulskis atvyko vienas į

. Visas j Amerikos Lietuvių Transat-\Pictų Afriką, iš kur keliausiąs

nas, del kurio gabumų netenka

už jo paliuosavimą.
Tucson, Arizona, gyven- kad 

tojas Fernando Robles taip tikrai įvyks šią vasarą. 1 
pat pažadėjo sumokėt žmog- platusis lietuviškas pasaulis, ne- 
vagiams $10,000, jei jo še- kalbant jau apie Amerikos lietu­
sių metų dukterį June SU-'vių visuomenę ir pačią Lietuvą, 
grąžins gyvą. Mergaitę pa- tik ir laukia to momento, kai 
grobė balandžio 25-tą. i Lituanica Antroji pasikels vir-

Paskutinėm Žiniom"Gettle šum vandenyno ir, be susfoji- 
ir Robles jau laisvėj. m0- lėks i Kauną.

Pasirodo, Žmogvagiavimo Štai, dėl ko ALTASS valdyba, 
rakietizmas nemažėja, bet i pranešdama įplačiąjai visuomenei 
didėja. į apie šį nelauktą įvykį, tvirtai

KATALIKŲ SEIMELIS LENKAI NAIKINA
LIETUVOS MIŠKUS

Įvyks Šv. Pranciškaus Seserų 
vienuolyne gegužės 27, 1934, 
1:30 po piet.

Kuopos, malonėkit atsiust de-. 
t legatų,” neš tai paskutinis sū- 
| važiavimas prieš Seimą. Taip pat 
reikalas yra apsvarstyt Lietuvių 
Dieną, kuri kas metai įvyksta 
liepos 4-tą Seserų Pranciškiečių 
farmoj vienuolyno naudai.

Taip pat ir apskrities išvažia­
vimas Adomo Sodne įvyks liepos 
29, 1934. Naujų narių prirašy­
mas arba vajus.

Taigi reikalų daug. Visos kuo­
pos turėtų atsiust atstovus.

Pirm. J. B. Tamkevičius, 
Raštininkas B. Blažaitis.

liais, turi nusileisti Kaune.'dado ir Damasko dykumą į Ira- 
ALTASS valdyba prašo visuo-'ką. Tas kelias dar niekados ne-I 
menę pasitikėti naujuoju Litua- buvęs perkeliautas motoru. To- 
nicos Antrosios valdytoju, Įeit, liau jie nukeliavo į Indiją, Cei- ■ Hazleton apylinkių visų koloni- 
F. Vaitkum, kuris, visos lietu- loną, ir į Malajus, iš kur laivu jų delegatų-delegačių priešsei- 

minis suvažiavimas įvyks gegu­
žės 20 d. Minersville, Pa., lietu­
vių parapijinės mokyklos sve­
tainėj. Tame susirinkime bus ga­
lutinai nustatyta seimo eiga, bus 
patiekti rezoliucijų projektai ir 
kiti svarbūs dalykai bus svarsto­
mi.

Žymių kalbėtojų tarpe, paskai­
tą darys mainierių unijos 9 dis- 
trikto pirmininkas Mr. M. F. 
Brennan; jis aiškins apie mūsų 
apylinkės mainierių padėtį.

Su paskaitoms yra kviesti jįe būtų tenykščių gyventojų di- 
prof. kan. F. Kemėšis, misijo-(dėlių uždarbių šaltinis ir kelių 

inierius kun. dr. B. Pauliukas, dešimtų metų eksportas.
O. P., ir ikti. Tas žymus Penn-, 
sylvanijos apylinkės katalikų 
seimas įvyks Girardville, P 
Šv. Vincento lietuvių parapijos 
svetainėje.

1 Visi tos apylinkės dvasiškiai 
ir kolonijų delegatai nuoširdžiai

:yra kviečiami dalyvauti prieš- 
seiminiame suvažiavime Miners- 

iville, Pa., gegužės 20 d. 2 vai. 
' po piet.

Organizatorių vardu kviečia
Kun. J. B. Končius

Ivių tautos vardu, pasiryžo drą-1 perplauke į Australiją. Ten jo 
eini rrnrliinrrn i r Lriltioiic r a 11 CT vpdcc ir angHTV

lantinio Skridimo Sąjungos Val­
dyba: A. G. Kartanas, Prez.; 
P. Grigaitis. V ice-Prez.: Wm. J. 
Kareiva. Vice-Prez.; Michael
Narvid, V ice-Prez.: Antanas Vai­
vada. Sekr.; Justin Mackiewich. 
Ižd.; A. 
tautienė. 
Adv. A. 
navičius, 

------------------------------ I tiki, kad jau daugiau, kaip ipu- timieras.
MIRĖ BUDELIŲ GALVA J setas darbas bus tęsiamas toliau kas, Geo.

Maskva. — Gegužės 10-tą 
mirė kruviniausias pasauly 
politinės policijos organiza­
cijos galva V. R. Menzhin­
sky, 60 metų amžiaus.

Nabašninkas Menzhinski
8 metus buvo minėtos OgpuT1“1?^ 
organizacijos viršininku. Jis ' 
kotavojo ne tik baltuosius, 
kontrarevoliucijonierius, bet, 
jis “iššlavė” Trockio opozi­
ciją.

Menzhinsky yra lenkų kil­
mės, 
Rusijai. ______ ____ ___
delį iškilmingai palaidojo.

BYLA BANKIERIAMS

Pittsburgh, Pa. — Gegu­
žės 12-tą keturi Johnstown, 
Pa., First National Bank vir­
šininkai patraukti atsako- 

in. Juos kaltina už į- 
vairias bankines suktybes, 

'l bendrai siekiančias apie 
$200,000. Kaltinami šie: 
Davie Barry, banko prezi- 

identas ir direktorius; Jacob 
'^‘“tarnavo“sovietuiM- Murdock vice preziden- 
i. Sovietai savo bu- įas T diktorius; Harry

per Afriką į Alžyrą ir laivu at­
vyksiąs į Angliją, o iš čia grį­
šiąs į Lietuvą.

Katulskis kelionės metu susi­
rinkęs daug fotografijų iš visų 
pasaulio dalių. Bulawayo jis su­
rengė savo fotografijų parodą. 
Keliaujant, Katulskiui ir jo 
draugui tekę patirti įvairių nuo­
tykių. Pav., Persijoje juos bu­
vo užpuolę penki banditai, ta­
čiau jie tris užpuolikus užmu­
šė, o du suėmė. Suimtuosius, ku­
rie buvo atvesti į Meschedo 
miestą, persai pakorę, griežiant 
karo muzikai, kuri buvusi pana­
ši į lėtą valsą. Katulskis mir- 

. , v_ j ties bausmės įvykdymo ceremo-
Chicago, III. Gegužės Injjas nufotografavęs. (E.) 

7-tą autoritetai išdavė va-i \ 
rantus suėmimui 10 asmenų (LATVIJOS LIETUVIAI

ŠAUKIA KONGRESĄ

Bacevičius, Bronė Bi- 
Dr. A. L. Davidonis,

A. Dobbs. J. Hertma- 
A. Račkienė, Paul Šal- 
Adv. Korinio J. Savic- 
J. Stungis.

GAUDO BREMERIO 
GROBIKUS

kaltinamų Edwardo Bremer; 
žmogvagystėj. Už paliuosa-Į 
vimą E. B. sumokėjo $200,- 
000. Tarp kitų, varantai į- 
vardija ir šią bene lietuviš­
ką pavardę — Alvin Kar- 
pavics, alias Karpis.

Schuylkill, Northumberland ir
Pagrobę Vilniaus kraštą, len­

kai naikina ten visokius gamtos 
turtus, stengiasi jų iš ten kuo 
daugiausiai prisigrobti, nes jau­
čia, kad jų neteisėto šeiminin­
kavimo galas artinasi.

Ypatingai lenkai Vilniaus kraš­
te naikina miškus. Mat, lietuvis- i 
ka pušis yra bene geriausia Eu- t 
ropoję ir tos pušies 'lentos yra i 
labai vertinamos ypač Londono Ten dabar 'Pati darbymetė.

Į Kauną pradėjo skverbtis kai­
mo darbininkai, ieškodami dar- 

jbo. Laukų darbininkai Kaunui 
nereikalingi, todėl naujai at­

vykstančius siunčia atgal į kai-

AMERIKONAI — GOLFO 
ČEMPIJONAI

St. Andrews, Škotija. — 
Pereitą savaitę čia įvyko 
tarptautinės golfo rungty­
nės.
Čempijonątą laimėjo ameri­
kiečiai.

Amerikiečių grupėj žaidė 
lietuvis, golfo čempijonas, 
Johnny Goodman (Gudma- 
nas) iš Omaha, Nebraska.

Swank, vice prezidentas ir 
direktorius; Patrick F. Mc- 
Ameny, kasierius ir direk­
torius.

SCHMELINGO-PAULINO
KUMŠTYNĖS

ŽUVO 6 ŽMONĖS

Gegužės 9-tą į Anglų Kana­
lą įkrito trimotorinis pran­
cūzų orlaivis “Breguet.” 
Trys įgulos žmonės ir trys 
keleiviai žuvo. Dėl labai au­
dringo oro ir didelių bangų 
laivai nespėjo priplaukt ir 
išgelbėt žmones.

Barcelona, Ispanija.—Ge­
gužės 13-tą čia įvyko Max 
Schmelingo ir Paulino Uz- 
eudum kumštynės, kurios 
paskelbtos išėję lygiomis.

Vokiečiai nuosprendžiu 
nepatenkinti. Jie mano, kad 
jų tautietis nusipelnė perga­
lės.

Publikos buvo apie 40,- Per LRKSA. Į tautinę vie- 
000. nybę.

Š. m. gegužes 21 d. Rygoje 
įvyks Latvijos lietuvių S-gos 
kongresas.

Be kitų klausimų svarstys lie­
tuvių tautos namų įsigijimą.

— Rygos miesto savivaldybe 
paskyrė pašalpas: Lietuvių Mo­
terų komitetui — 1000 latų (iper- 
nai skyrė 1500 latų), lietuvių te­
atrui — 700 latų ir “Šviesos” 
dr-jai — 500 latų.

Bremen, Vokietija. — Ge­
gužės 12-tą susitrenkė lai­
vai “Mercur” ir “Albert Ba­
lin.” “Mercur” nuskendo 
nusinešdamas 8 žmonių gy­
vybes.

INSULL JAU CHICAGOJ

rinkoje.
Jeigu lenkai stengtųsi Vil­

niaus krašto miškus ne alinti, 
bet juos tinkamai užlaikyti, tai

Kaune streikuoja 300 batsiu­
vių. Pabrangs avaline.

Chicago, Ill.—Pereitą sa­
vaitę autoritetai pargabeno 
ir uždarė ikalėjiman buvusį 
visuomeninių įmonių galvą1 likusios po 
Samuel Insull.

Jis buvo pabėgęs užsie­
nin, ilgai slapstėsi Graikijoj 
ir kitose šalyse, kad tik iš­
sisukt nuo atsakomybės už 
subankrutinimą bilijoninių 
Įmonių ir už kai kurias suk­
tybes.

Insull iki teismo pasiliuo- 
savo už 200,000 kauciją.

Tačiau dabar iš 252,000 hekta- ] 
pa | rų miškų apie 100,000 ha yra ne- ] 
.. ’’ išbrendamų pelkių, balų, tun- į 

drų, 'kuriuose netik medžiai 
skursta, bet ir krūmai neauga. 
Reikalingas miškų nusausinimas 
ir prižiūrėjimas, tačiau tuo len­
kai nesirūpina.

Garsioji, istorinė Nalobokų, , 
buvusi Radvilų, giria 1928 me- ! 
tais parduota kažin kokiai Lon- . 
dono firmai Century. Dabar tos 
girios plotai yra be galo sunai­
kinti, pilni priversti plikų kel­
mų ir nukirstų šakų laužų. Nie­
kas jų nevalo, niekas jomis ne­
sirūpina. Kiek toliau nuo upių 
pasitaiko kvartalų, kuriais nuo 
prieškarinių laikų niekas nesi- 

I rūpina: vėtrų išlaužti medžiai, 
> kirtimų šakos nesu­

rinkta ir neišvežta. Pasitaiko ir 
tokių barikadų, kad pereiti ne­
galima. Sugriuvusių beržų ir eg­
lių žievė dar laikosi, bet vidus 
visiškai supuvęs. Tūkstančiai 
medžių kubinių metrų pūva be 
jokios naudos.

Taip atėjūnų valdininkų “glo­
bojami” nyksta Lietuvos turtai.

Tsb.

Lisbon, Portugalija.—Ge­
gužės 13-tą dideli lietūs pa­
darė daug nuostolių. Tūks­
tančiai gyventojų pasiliko 
be namų, vanduo išardė ke­
lius, prigirdė daug gyvulių, 
išplovė javus.

UŽMUŠĖ 7 ŽMONES

Fontainebleau, Prancūzi­
ja. — Gegužės 13-tą įvyko 
automobilių lenktynės. Šo­
feris Erie Cochin pastebėjo 
ant kelio šunį, kurio pasi­
gailėjęs, pasuko automobilį 
Į šalį, nustojo kontrolės ir 
tėškė į žmonių minią. Už­
mušė penkis vyrus, dvi mo­
teris, kitus šešis sužeidė.

SUDEGĖ MERGAITĖ

Williamsport, Pa. — Ge­
gužės 11-tą sudegė Harry 
Fry namas. Ugny žuvo 14 
mėnesių mergaitė Velma. 
Tėvai buvo išvykę į Mon­
toursville ir kartu su ugnia­
gesiais parvyko. Jie visai 
nežinojo, kad dega jų pačių 
namas, tik kuomet parvyko, 
pamatė, kas atsitiko. Mer­
gaitės palaikus atrado namo 
griuvėsiuose.

1



8

Vietines Žinios LRKSA. 4-TA APSKRITIS
UŽKVIEČIA ĮBANKIETĄ

LANKĖSI
—

Pereitą savaitę lankėsi žino-1 
mi menininkai komp. Antanas I 
Vanagaitis ir Juozas Olšauskas.! 
Wyoming Klony keliose vieto-' 
sc jų rengtos programos gerai j 
pavyko. Penktadienį, gegužės 11, Į 
apleido Wyoming Kloni ir iš­
vyko toliau į rytus.

Pirmadienį, gegužės 14, su rei­
kalais lankėsi Edwardsvilles 
councilmanas Chas Vyšniauskas.

Pirmadienį, gegužės 14-tą, 
lankėsi LRKSA. 1-mos kuopos 
iždininkas ir žinomas Kingstono ’ 
veikėjas Jurgis Jonavičius. Jis 
nesenai pakilo iš sunkios ligos, į 
kuri jį kankino kelias savaites, i 
Nors da nėra pilnai sustiprėjęs, Į 
bet už dienos kitos tikisi grįšf 
darban.

Gegužės 14-tą lankėsi iš ; 
Serantų buvęs 83 kp. finansų 
rast. A. Litvinskas. tos pačios į 
kuopos narys Juozas Zubavičius( 
ir eks-serantonietis St. Valaši- . 
nas, dabar gyvenąs Brooklyn, N. 
Y.

EUCHARISTINIS
KONGRESAS

Scrantono diecezijos metinis 
Eucharistinis Kongresas įvyksta 
sekantį ketvirtadienį, gegužės 
24-tą, Hazlcton’e.

10 vai. ryto Pontifikales Šv. 
Mišias laikys Jo Ekscelencija 
vyskupas Thomas C. O’Reilly 
Šv. Gabrieliaus bažnyčioj. Pa­
mokslą sakys monsignoras John 
J. Vaughan, S. T. L?, tikėjimo 
platinimo draugijos direktorius. 
Po mišių įvyks didelė kunigų, 
altoriaus tarnautojų ir mokyk­
los vaikų procesija, po to seks 
pietūs, po to konferencija, po 
kurios bus palaiminimas šv. sa­
kramentu.

Į iškilmes yra užkviesta 400 
kunigų ir visi tikintieji.

KINGSTON
LRKSA. 1-MOS KUOPOS 

NARIAMS

LRKSA. 1-tos apskrities 15-kos metų gyvavimo ir 
veikimo jubiliejinis bankietas Įvyksta gegužės 29-tą 
Concordia sveta’nėj, kampas Northampton ir Wash­
ington St., Wilkes-Barre, Pa.

Ti'kietus laikas įsigyti. Rengėjams svarbu iš anks-

asmenų užsteliuoli vakarienę. Tikietų galima gaut 
pas kolonijų kuopų valdybas ir “Garso” Administra­
cijoj.

Užkviečia LRKSA. 4-tos apekr. valdyba

visi dalyvautų rinkime kuopos 
delegatų. Jokių išsikalbėjimų ne­
bus. Bus vardošaųkis visų narių 
ir neatsilankę į šį susirinkimą 
bus baudžiami 50c. pinigine;
bausme. Tad prašome visų na- CARD PARTY IR 
rių gerai įsitėmyti

Kuopos valdyba:
Pirm. S. 
Sekr. A.

šį pranešimą, I

Matulevičius, j 
J. Agurkis.

ĮSIDĖMĖTINI ĮVYKIAI
I

Trumpoj ateity Wyoming, 
Klony įvyks keli reti dalykai, 
kuriais vietos plačioji lietuvių 
visuomenė įdomauja.

Gegužės 29-tą Concordia sa- ■ 
lėj, Northampton ir Washing­
ton Sts., įvyksta LRKSA. 4-tos 
apskrities jubiliejinė vakarienė. : 
Da kurie neturit' nusipirkę tikie- 
tų, kreipkitės pas savo kolonijų 
kuopų valdybas. Darykite tą kaip 
galima anksčiau, kad nepritruk-[ 
tų vietų.

Birželio 11-14 dienomis Wyo-. 
ming Klony lankysis ir kalbės 
Lietuvos Vilniaus Vaduotos Są-; 
jungos įgaliotiniai kan. prof. F. 
Kemėšis, prof. Vitkus ir p. Ba- į 
bickas. Kiekvienam lietuviui į 
verta išgirsti jų prakalbas ir, 
pranešimus.

Liepos 4-tą Valley View 
Parke, Inkerman, Wyoming Klo- , 
nio Lietuvių Dainos Šventė, ku- \ 
rią rengia vietos parapijų chorai, i 
Darbas eina sklandžiai ir sutar­
tinai. 
—

SODALIEČIV VAKARAS 
PAVYKO

1-mos kuopos svarbus susirin­
kimas Įvyks šį sekmadienį, ge­
gužės 20-tą, 1-mą vai. po pietų 
Šv. Marijos parapijos svetainėj.

Bus galutinas užtvirtinimas 
Seimo delegatų. Randasi ir ki­
tų svarbių reikalų.

Visi nariai, dalyvaukit.
Kuopos valdyba:

Pirm. V. Leliokas.
Sekr. J. Kučinskas.

LRKSA. 209-TOS KUOPOS 
SPECIALIS SUSIRIN­

KIMAS

Šiuomi pranešame ir kviečia­
me viršpažymėtos kuopos narius- 
nares būtinai atsilankyti Į spe­
ciali (arba ekstra) susirinkimą, 
kuris bus sekmadienį, gegužės 
27, š. m., tuoj po sumai parapi­
jos svetainėj. Bus rinkimas de­
legatų i būsiantį 48-tą seimą, ku­
ris įvyks birželio mėnesį, New­
ark. N. J.

Praeitam kuopos reguliariam 
susirinkime nebuvo delegatai 
renkami iš priežasties, kad ne­
buvo oficialio pranešimo organe 
"Garse” ir dėl mažo skaičiaus 
narių. Tad dabar skelbiame vi­
siems nariams ir pranešame, kad

Švč. Trejybės parapijos soda- 
liečių card party ir šokiai su­
rengti gegužės 3-čią parapijos 
svetainėj gerai pavyko. Žmonių 
dalyvavo apie 400. Buvo durų 
ir stalų dovanos. Publika laiką 
praleido linksmai. Sodalietės ma­
loniai visiems patarnavo.

VISI J PIRMUTINĮ 
PIKNYKĄ

Decoration Dienoj, gegužės 
30, Transatlantinio skridimo ko­
mitetas rengia piknyką Valley 
View parke, Inkerman, Pa.

Piknyko pelnas yra skiriamas 
finansavimui skridimo šią vasa­
rą iš New Yorko į Kauną.

Tai bus pirmutinis piknykas 
šį pavasarį

Bus įvairių įvairiausių žaidi­
mų ir gera muzika šokiams.

Prašome visų Wyoming Klo- į 
nio Lietuvių niekur kitur tą 
dieną neužsiimti, o atvažiuoti i 
pas mus į piknyką ir sykiu vi­
siems smagiai laiką praleisti.

Transatlantinio Skridinio 
W. K. Skyriaus Komitetas

PAGERBĖ JONĄ ŠNIPĄ

Šeštadienio vakare, gegužės 
12. buvo surengta Jonui Šnipui 
ir jo žmonai vadinama “surprise 
party” paminėjimui 15 metų jo 
vedybinio gyvenimo.

Dalyvavo daug svečių, gimi­
nės. Stalas buvo gražiai gėlėmis 
papuoštas. Skani vakarienė, mu­
zika. Baliavojo visi iki vėlai 
naktį. Baigė sekmadienio vaka­
re.

Visi svečiai labai smagiai pra­
leido laiką.

Jonas Šnipas per daugelį me­
tų yra 14 kuopos raštininku.

Po vadovyste naujo vargonin- 
[ ko Jurgio Žeko, iš Luzernės, 
I kuris nuo kovo pirmos šių metų 
pradėjo darbuotis Wanamej, 
naujai suorganizuotas Wanames 
choras rengia Card Party ir En­
tertainment bažnyčios svetainėj 
gegužės 22. 1934, 8-tą valandą 
vakare.

,, ' Žinomi Wyoming Klonio įuok-sąžinmga pagalba mano netikę- i , . . . - .i. v 6 ,L . . r & dariai A. Šeporaitis, K. Sako-
t0J . .. _ . ... . jčius ir V. Račinskas su naujo-

Man pasitaikė umai-netiketai ... . . . , . .... . . . mis dainomis ir juokais pahnks-susirgti ir. jeigu ne dr. Valibus,1 ., ... . įmins visus. Kurie da negirdejokuris taip rūpestingai mane pri- ... , , ..... _ . , . ,. ,. v [vietiniu juokdariu, meldžiam ne­žiūrėjo, gal įau šiandien po ze-,__  . praleisti sios progos juos is-me bučiau gulėjęs, legu jam ; . _r ._. .. . . , Piršti. Vakaras bus pamargintasDievas šimteriopai atlygina. , . ..... ,, . , J... dainomis ir kitais palinksmini-Jurgis Jonavičius, . _ ., mais parengtais Wanames cho-1-mos kps. iždininkas I _ . . x ,r iro. O prie to bus stalų ir durų
dovanos, o pabaigoj užkandžiai, 

į kurie bus visiems svečiams pri-

PADĖKA DAKTARUI
A. J. VALIBUI

Nuoširdžiai reiškiu gilios pa­
dėkos žodžius daktarui A. J. 
Valibui, Susivienymo Daktarui 
Kvotėjui, už suteiktą greitą ir

WANAMIE
Retai tenka girdėt naujienų 

Wanames; bet kuomet girdisi— 
visa Wyoming Klonio visuome­
nė žino, kad ten bus kas įdo­
maus.

Kokis buvo visų nusistebėji­
mas atsilankius į Wanames pa­
rapijos Card Party ir šokį gegu­
žės 3 dieną Kirmar parke. Sve­
čiai iš visų apielinkės parapijų 
dar ir šiandien mąsto, kaip wa- 
namiečių maža parapija gali su­
traukti pervirš 700 žmonių.

Wanamiečių pasisekimas tame, 
kad jie prie gražios gamtos, ku- J 
ria jie džiaugiasi, o ; 
malonų gegužės mėnesį, jie de­
da visas pastangas, kad visi at­
silankiusieji būtų pavaišinti ir 
apleistų Wanamie patenkinti.

iš

“GARSAS”

Wanamieciai taria nuoširdų 
ačiū visiems Wyoming Klonio 
lietuviams, kurie dalyvavo jų 
praeitose pramogose.

ENTERTAINMENT

Nr. 20. Gegužės-May 17, 1934

tos moterys, 
neteko sužinoti. A.

toast-

dzim-
Vana-

Wyoming Klonio juokdariai K. Šakočius, A. Šeporaitis ir V. Račius- 
kurie dalyvaus Wanames choro programoj gegužės 22-rą Šv. Marijoskas, 

parapijos svetainėj.

DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAI
BUVO SĖKMINGI

jlibus, M. Vilkelis, Mrs. Dapkc- 
vičienė ir jos sūnus Juozas su 
žmona, Wm. Staskevičius iš 
Plymouth ir iš Wilkes-Barre pa­
nelės Catherine Stantoniūtė, Jic- 
va Stankevičiūtė ir A. Ambro- 
zaitis.

Laike vakarienės buvo trumpų
' prakalbčlių. Kiti išsireiškė gana 
j trumpai, bet muz. J. J. Šaučiū- 
nas kalbėjo apie Dzimdzi-Drim- 
dzi dešimties metų darbus. Va­
kariene užbaigus "baliavoti” iki 
vėlai naktį.

Linksmino visus ir šokiams 
grojo dzimdziukai. Minėtą va­
karienę rengė A. Šcporaičiai, K. 

'Šakočiai, Sakalauskai, muz. J. 
Kudirka su žmona ir kelios ki- 

kurių pavardžių 
Galinskas,

klubo pirmininkas, buvo 
masteris.

Taipgi kalbėjo seniai 
dziai J. Olšauskas ir A.
gaitis, išreikšdami padėkos žo­
džius pittstoniečiams už taip 
malonų ir nuoširdų jų sutikimą 
ir priėmimą.

Ketvirtas Dzimdzi - Drimdzi 
vakaras įvyko Forest' City, gegu­
žės 8, pas jų gerą draugą kun. 
P. B. Paukštį. Vakarą galima 
laikyti pavykusiu, nes kiek toj 
parapijoj lietuvių randasi — vi­
si buvo suėję ir programa visi 
patenkinti.

Penktas Dzimdzi-Drimdzi va­
karas įvyko trečiadienį, gegužės 
9-tą, Wilkes-Barre, 
Miliausko parapijoj.
Trejybės parapijos 
muz. J. Stulgaičiu.

Žmonių atsilankė
Programa buvo įvairi, geresnė, 
negu kitose vietose. Daug dai­
nuota, o Dzimdzi-Drimdzi dai­
nos žmonėms patinka. Dalį pro­
gramos išpildė Wyoming Klonio

kun. J. K. 
Rengė Švč. 
choras su

apie 300,
Tą pačią dieną Dzimdzi-Drim­

dzi su dzimdziukais per radio iš
Į Wyoming Klonį buvo atsi­

lankę seniai visų laukiami Dzim­
dzi-Drimdzi — komp. A. Vana- Ilazletono stoties per Shenan-

statyti Wanames choristų ir cho- gajtjs (Margutis), art. J. Olšaus- doah liet, pusvalandį sudainavo 
risčių. Įžanga tiktai 35 centai. ! ųas jr jaunį dzimdziukai ar-j vieną dainelę. Būtų dainavę dau-Q 1 X V. V* J V* A i k V* ** k k k k k V* VA t UA k C k l v , » *

Meldžiam visų gegužės 22 die- monįstai — A. Labanauskas ir giau, bet pasivėlino atvažiuoti, j juokdariai A. Šeporaitis, K. Sa­
ną traukti į Wanames choro va-j ą šemeta. Sekmadienį, gegužės 6, vaka- kočius ir V. Račinskas. Nevisi

Wanamieciai < ____ ____ u..._ ras ivvkn Šv. Mariios naraniioi wilkesbarieciai buvo juokdarius
girdėję, tat prisijuokė iki valiai. 
Taipgi programoj dalyvavo Mrs. 
Agnes Yarrow, žinoma Wyo­
ming Klonio dainininkė ir liet, 
radio valandos vedėja. Duetu 
sudainavo choristai Al. Snydcr 
ir Anna Stučka. Labai gerai 
programoj atsižymėjo dzimdziu­
kai su armonikomis.

Po programos pas ponus Stul- 
gaičius svečiams artistams pri­
imti buvo surengta skani vaka­
rienė. Dalyvavo apie 20 asmenų.

Gegužės 10-tą, ketvirtadienio 
vakare, Taurų Klubas turėjo va­
karienę. Jų svečiais buvo Dzim­
dzi-Drimdzi— kompozitorius A.

karą.

PITTSTON
ŠV. VINCENTO DR-JOS 

BALIUS

Labdaringosios Šv. Vincento 
dr-jos balius bus gegužės 29 d. ĮDzimdzių 
Casino Ballroom svetainėj, 91 N. patiko. 
Main St. i Taipgi

Baliaus pelnas bus sunaudotas | Drimdzi

Pirmas vakaras buvo Hazle-įvyko Šv. Marijos parapijoj 
. • ■« w ~ « tt ' i *-» rr c rs o noc'.TTvi md^i.TTvimd'zli tone, l

Nanortą. Programą padėjo išpil­
dyti parapijos choras vadovau­
jant muz. Mykolui Rauličkiui. 
Gražiai sudainuota keturios dai­
nelės. Žmonių atsilankė, kaip 
paprastai

balandžio 29, pas kun. V. ' Kingstone pas-Dzimdzi-Drimdzi 
I gerą rėmėją kun. J. V. Inčiurą. 
| Vakarą rengė Šv. Marijos pa- 
jrapijos choras.

Programą išpildė Dzimdzi- 
| Drimdzi su dzimdziukais ir Šv. 
į Marijos parapijos choras, vado­
vaujant muz. J. Šaučiūnui. su- 

Idainavo keturias dainas, kurios 
į išėjo gerai.

Žmonių į vakarą atsilankė virš 
400. Buvo daug svečių iš visos 
lapielinkėš miestelių.

Šį vakarą choras rengė para­
pijos naudai su Dzimdzi-Drim­
dzi per pusę. Pelno liko netoli 
dviejų šimtų dolerių.

Hazletonc
programa

atsilanko 
žmonėms |

Dzimdzi
ir I

ypatingai pirkimui čeverykų besirengian- Susivienymo daktaras - kvotėjas
• * < —J A k. - - — • ■ n i» , •-« a • r- A I n I 1 1 1 C

tą dieną su 
Hazletone lankėsi

tiems prie pirmos komunijos A. J. Valibus. 
vaikams tų šeimynų, kurios de- i P*vaikams tų šeimynų, kurios de- į Po programai svečiai Dzim- 
presijos dėliai daugiausia nuken- dziai buvo pavaišinti pas klcbo- 
tėję. Iną V. Nanortą.

VAKARAS NUKRYŽIUOTO JĖZAUS SESERŲ NAUDAI

Šv. Pranciš-
kaus parapijos svetainėj, Miners Mills, Pa. Vaidintojai šios dramos susideda iš parapijos jaunimo.

Ši drama pilna įspūdingų, prakilnių ir jaudinančių atsitikimų, veda atgal į romiečių laikus, apie 300 metais, kada krikš­
čionys buvo stropiausiai persekiojami. Įdomumas šios dramos lieka mūsų žymiausiame asmenyje, tai yra, Fabiolėj. Pagonišku 
tikėjimu sukietėjus jos širdis, tad Fabiolė parodo savo neapykantą dėl krikščionių žiauriai su jais apsieinant. Bet neilgai pasilieka 
neapykanta Fabiolėj. nes krikščionių pavyzdžiai ir maldos ją pergali. Agnietė, viena iš Fabiolės mylimiausių giminaičių, prisi- 
pažysta esant krikščione, ir už tai tampa nužudyta. Taipgi ir Syra, viena iš jos vergių, taip troško Fabiolės atsivertimo prie 
krikščionių tikėjimo, kad net ir savo gyvastį už ją paaukojo. Bet neveltui krikščionių kraujas buvo pralietas. Sustiprinta šiais 
pavyzdžiais Fabiolė, puiki romietė, prižada tapti krikščione.

Prie dramos bus ir pamarginimų : šokių (drills), muzikos ir dainų. Po dramos bus vaidinama viena iš juokingiausių komedijė- 
lių: “RASEINIŲ MAGDĖ.”

Kviečiame visus lietuvius susirinkti pamatyti tą įspūdingą dramą, ir drauge pasijuokti iš mūsų "MAGDUTĖS.”
Vakaras rengiamas Nukryžiuoto Jėzaus Seserų naudai ir jos pačios vadovauja programos sudaryme, išmokinime ir išpildyme. 
Veikiantieji asmenys: Viršutinėj eilėj: Jonas Mikelskis, Pranas Gisccwskis, Edvardas Jančius, Vincas Aleksa, Mildred Brice, 

Irena Mikelskiūtė, Jonas Naujalis, Juozas Padegimas. Pranas Naujalis, Vincas Jerušcvičius, trečioj eilėj stovintieji: Anelė Jau­
čių, Anelė Tamulionių. Juozas Jančius. Genovaite Lėlių, Beatrice Jaruševičių, Eleonora Janavičių, Juozas Antanavičius, Ona 
Pilvelių, Florencia Šerkšnių; antroj eilėj sėdintieji: Anelė Grigonių. Angela Jankevičių, Elena Bartaškių, Vladas Petrauskas, 
Katrina Paruliu. Ethel Aleksų: žvaigždutės pirmoj eilėj: Madeline Gubik, Marijona Valukonių, Irena Janavičių. Ona Jančių, 
Juozapina Lumių ir Ona Kulikauskų.

3 vai. po pietų buvo specia- 
lė programa vaikams.

Užbaigus vakarinę programą, 
pas ponus Šaučiūnus buvo su­
rengta svečiams artistams vaka­
rienė.

Dalyvavo dr. ir Mrs. A. J. Va- 
libus, ipp. Šaučiūnai, O. Basana-

Vanagaitis. artistas J. Olšauskas 
ir dzimdziukai A. Labanauskas 
ir A. Šemeta.

Aprašant visus Dzimdzi vaka­
rus pamiršta pažymėti, kad tre­
čiadienio vakare, gegužės 2, iš 
stoties WBRE Dzimdzi-Drim­
dzi—komp. A. Vanagaitis, art. J.

vičiūtė, Ona Juškauskaitč, Su- | Olšauskas ir dzimdziukai A. La- 
zanna Jankeliūnaitė, Eleonora; banauskas ir A. Šemeta, per 40 
Mcnscvičiūtė. Ona Milančiūtė.! minučių linksmino visus savo
A. Vanagaitis, J. Olšauskas, A. 
Labanauskas, A. Šemeta, P. Kci- 
zč ir M. Vilkplis.

Ttcčiss Dzimdzi-Drimdzi vaka- 
I ras įvyko Pittstonc, gegužes 7, 
[Casino svetainėj. Vakarą rengė 
i Liet. Piliečių Klubas. Visi klu- 
(biečiai gerai darbavosi, kad šis 
vakaras būtų sėkmingas, bet'dau­
giausia dirbo pp. Sakaluskai, 
nes poni Sakalauskienė pardavė 
140 tikietų, ir Dzimdzų įpčdi- 

•niai Al. Šeporaitis ir K. Šako- 
I čius.
[ Vakaras ištiesti buvo sekmin- 
| gas. Žmonių buvo virš keturių 
Išimtų. Programa žmonėms pati­
ko. Programoje dalyvavo ir 
Wyoming Klonio juokdariai Al. 
Šeporaitis, K. Šakočius ir V. Ra­
činskas.

Po programos buvo šokiai. Šo­
kiams grojo dzimdziukų orkes­
tras padedant V. Račinskui. Mu­
zika žmonėms labai patiko, nes 
pirmu sykiu panašus orkestras 
grojo.

Pelno nuo vakaro liko virš 
$200.00.

Dzimdzi-Drimdzi paliko gražų 
įspūdį Pittstonc.

I Ketvirtadienio vakare, Casino 
I svetainėj, pittstoniečiai Dzim- 
' dzi-Drimdzi rėmėjai ir draugai 
surengė jiems atsisveikinimo va­
karienę. Dalyvavo apie 70 žmo­
nių. I vakarienę atsilankė būrys 
kingstoniečių — muz. J. J. Šau- 
Čiūnas su žmona, dr, A, J. Va­

gražiomis dainelėmis ir muzika.
Mrs. Agnes Yarrow, kuri tu­

ri WBRE stoty lietuvišką pus­
valandį. užleido jį Dzimdziams.

Wyoming Klonio lietuviai 
nuoširdžiai dėkingi Dzimdzi- 
Drimdzi už smagų palinksmini­
mą.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”
DAINŲ, JUOKŲ IR ŠOKIŲ VAKA­

RĖLIS—Rengia Šv.. Kazimiero pa­
rapijos Mergaičių Choras, nedelioj, 
gegužes 27, 1934, Bažnytinėj Au­
ditorijoj, Chestnut St., Plymouth, 
Pa. Vaikams 3 vai. po pietų. Su­
augusiems 7:45 vai. vakare. Įžan-
ga 50 centų.

PIG ROAST — Stankevičiaus ūky, 
Shickshinny, Pa., sekmadienį, bir­
želio 3-čią. Bus gera muzika. Įžan­
ga $1.00.

| GEORGE’S HOTELS į
Į i Nakvojimui švarios, minkš- C 
§ tos lovos. Žemos kainos. ; j 
i į Greitas ir mandagus patar- ! j 
h navimas. Prieš pat geležiu- I [ 
j j kelio stotį. '•
J Tcmykit numerį:
!j 88 East Market Street i 
!į Wilkes-Barre, Pa. ' 
'; Jurgis Vaiiuis, Savininkas. ;
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nėti žydams žemes, be to, pusę 
milijono litų 30 Lietuvoj veikian­
čių žydų liaudies bankelių kredi­
tuoti.”

ITALIJOS KATALIKŲ 
DŽIAUGSMAS

“Šaltinis” rašo:

TAUTŲ SĄJUNGOS TARYBA SUSIRINKO

Gegužės 14-tą, Genevoj, Šveicarijoj, susirinko 
Tautų Sąjungos Taryba.

Savo sesijos dienotvarkėj taryba turi eilę opių klau­
simų, tarp kurių svarbiausi yra šie: Paraguay ir Bo­
livijos karas ir šių valstybių sutaikymas; Saaro plebis­
citas ir vokiečių nazių šioje teritorijoje veikimas; Ki­
nijos ir Japonijos santykiai ir mažinimas karo pavojų 
Tolmuose Rytuose; valstybių ginkluotės mažinimas; 
Vengrijos skundas prieš Jugoslaviją; Liberijos sudrau- 
dimas, Leticijos ginčas ir kiti.

Tik Liberijos sudraudimo klausimu Tautų Sąjun­
gos Taryba pasirįžus imtis griežtų priemonių. Esant 
reikalui, žadama pasiųst karo laivus, kad privertus 
Liberiją prie tvarkos ir ramybės.

Išrodo, kad Tautų Sąjunga yra labai smarki, kur 
eina reikalas liečiantis mažas arba silpnas tautas, kaip, 
pavyzdin, afrikoniškoji Liberija. Tačiau Tautų Sąjunga 
neparodė reikiamo griežtumo Lenkijos ir Lietuvos gin­
če. Nežiūrint, kad Lenkija, užgrobdama Vilniją, su­
laužė Suvalkų sutarti, sudrumstė Europos taikos ir ra­
mybės sąlygas, Tautų Sąjunga po ilgų mikčiojimų pri- 
pažino susidariusią padėti ir po šiai dienai lenkai ra­
miai sau laiko Vilniją savo rankose.

Tautų Sąjunga taip pat neparodo reikiamo griežtu­
mo Japonijos žvilgsniu, dėl to, kad ši turi tvirtą mi- 
litarišką kumštį. Jau kelintas metas Japonija puola 
nusilpusią Kiniją, grobdama jos milžiniškas teritori­
jas, kaip Mandžūriją — Tautų Sąjunga tyli. Japonija 
nesenai pasiskelbė kinijos ekonominių, politinių ir 
militarių reikalų globėja — Tautų Sąjunga nebylė.

Toks “pasaulio reikalų tvarkymas” Tautų Sąjungos 
prestyžo nekelia, jos moralis autoritetas eina mažyn. 
Ypač mažos tautos vis mažiau ima pasitikėt Tautų Są­
jungos gerais norais palaikyt teisėtumą ir teisingumą 
ir kiek gyvos pačios rūpinasi savo likimu. Jos, kaip 
ir didelės tautos, ima pasitikėti tik militarėmis jėgomis 
ir iš visų išgalių ginkluojasi.

Išrodo, kad visokios sąjungos yra gražios tik ant 
popieros, bet praktiškam gyvenime vargu jos patei­
sins savo buvimą.

DEPRESIJA IR JAUNOSIOS KARTOS
Tarptautinis Darbo biuras Genevoje paduoda, kad 

pereitais metais šeši milijonai Amerikos vaikų neturėjo 
tinkamo maitinimo, rėdymo ir kitokio aprūpinimo. 
Priežastis ta, kad vaikų tėvai neturėjo darbo ir už­
laikymo šaltinių.

Amerikos spauda minėto biuro skaitlines laiko kon- 
servatyviškom. Antai, New York’o sveikatos depar­
tamento vaikų sveikatos peržiūrėjimas parodo, kad 
tais pačiais 1933 metais iš kiekvienų keturių vaikų vie­
nas buvo nukentėjęs dėl stokos maisto.

Vaikai neturėjo tinkamo aprūpinimo visose šalyse, 
kur tik depresija daugiau ar mažiau prikišo savo na­
gus. Antai, Austrijos sostinėje Viennoje net 57 pro­
centai bedarbių tėvų vaikų neturėjo normalaus svorio.

Svarbu pažymėt tą, kad tokia būklė atsilieps ne tik 
Į šių vaikų sveikatą, jų kūnišką ir dvasini išsivystymą 
ir pajėgumą, bet ir Į ateinančių kartų. Tad kas dirba 
pagreitinimui geresnių laikų sugrįžimui, tas darbuojasi 
būsimų generacijų gerovei.

ATEIVYSTĖS ĮSTATYMĄ VĖL TAISO

Ateivystės Įstatymas vėl paduotas Kongresui pada­
rymui 'kai kurių pataisų.

Yra keli pasiūlymai, iš kurių vieni liečia svetimša­
lių kriminalius nusikaltimus ir išdeportavimą. Nors 
ateiviai kriminalistai, raketieriai ir gengsteriai sudaro 
netaip jau didelį nuošimtį, vis dėlto tokių atsiranda ir 
vyriausybė nori su jais kuo greičiausia apsidirbti.

Kiti pasiūlymai liečia šiokį tokį palengvinimą kas 
link šeimynų suvienijimo. Per paskutinius keliolrką 
metų veikę ateivystės įstatymai nemažai ateivių šeimy­
nų yra suskaldę.

Tačiau naujai siūlomi pataisymai jokių vilčių ne­
duoda laukiantiems laisvesnio atidarymo vartų į šią 
šalį. Kol mūsų šaly bus tokia sunki ekonominė depre­
sija, tol apie “vartų” laisvesnį atidarymą negal būt nei 
kalbos. Darbo rankų čia yra daugiau, negu pats dar­
bas jų suima. Nežiūrint dabartinės administracijos 
padėtų pastangų bedarbių armijos sumažinimui, ji vis 
dėlto da siekia virš dešimties milijonų žmonių.

Lietuvių kalbos 
vokiečiai, patys ne- 

Vaikų paklausus.

Dienraštis “Rytas” paduoda 
prof. K. Žalkausko paskaitos tu­
rinį apie Klaipėdos krašto lietu­
viškos sąmonės bei kultūros būk­
lę. Toj paskaitoj randame tokių 
duomenų:

“Iš 256 mokyklų — 232 vokiš­
kos; lietuviškų tik 24, iš jų 13 pri­
vačių ir tik 11 direktorijos išlaiko­
mų. Vaikų lietuviškose mokyklose 
tik apie 5 proc. 
mokytojai —
moka lietuviškai.
kas prezidentas, atsako — Hinden- 
burgas; kur sostinė—Berlyne. Se­
nas laukininkas neskyrė, kur j iš­
gyvena—Vokietijoj—ar Lietuvoj.

“Paėmus naciams valdžią, akcija 
dar žymiau sustiprėjo. Nacijonal- 
socijalistų skelbiama ne tik politi­
nė, bet ir religinė doktrina: nera­
mybė, neapykanta kitų tautų. Vi 
si plėšraus pobūdžio instinktai iš­
judinami ir skatinami. Oficijaliai 
skelbiamas II Reicho atgaivinimas. 
Visos mažos tautos turi pasiduoti 
vokiečių globai. Jų ekspansijai ke­
lias tik Į Rytus.”

Prof. Žalkauskas Klaipėdos 
krašto atlietuvinimui siūlo šias 
priemones:

“Turime gerai pažinti ‘Drang 
nach Osten’ metodus. Netinka mums 
strauso politika. Turime žiūrėti pa­
vojui drąsiai i akis. Tik supratę 
pavojų, jį laimėsime. Visa tai tu­
rime išaiškinti visai tautai. Ir vi­
soj D. Lietuvoj esantį vokiečių gai­
valą turime neužmiršti.

“Turime pasiruošti išsivaduoti iš 
vokiečių ekonominių represijų. Ang- 
lo-saksų kultūra yra mums daug ar­
timesnė.

“Iš teigiamų priemonių — turi­
me padidinti lietuviško judėjimo in­
telektualines pajėgas. Mūsų univer­
sitete klaipėdiečių studentų tik 14, 
o Vokietijos universitetuose 8 kar­
tus daugiau. Klaipėdos kraštui rei­
kalinga jaunų, jų tikybos, iš jų ki­
lusių jėgų. Tik šie gali turėti pa­
sisekimą. Jie turi pažinti ir D. Lie­
tuvą. Ir mūsų šviesuomenė turi už­
megzti glaudesnius ryšius. Būtinai 
turi būti Įsteigta aukštoji mokykla 
Klaipėdoj. Reik tirti krašto ekono­
mines, etnografines sąlygas, ši įstai­
ga būtų intelektualinis centras.

“Menas galingas. Klaipėda turi 
pasitenkinti tik gastrolėmis. Turė­
tų būti sudarytas židinys menui po 
visą kraštą plėsti. Bendrai darbas 
nelengvas, bet garbingas, reik did- 

' vyrių. Mums antrą kart tenka lai­
kyti Nepriklausomybės egzaminus. 
Vėl kelia galvą prie Žalgirio su­
triuškintas slibinas. Jei prieškarinė 
inteligentija prikėlė visą tautą, 
mums pareiga ją sucementuoti. Tai 
mums likimo uždėta pareiga ir mes 
turime atsakyti prieš ateinančias 
kartas.”

“Daug metų apleidęs Velykinę iš­
pažinti ir Komunija Mussolini šie­
met kartu su savo dukterimi ir 
žentu atliko Velykinę ii- priėmė 
šv. Komunija, 
brangaus savo 
dabar italams 
brangesnis.”

savo
Velykinę i
Katalikai džiaugiasi 
vado žygiu ir jis 
pasidarė dvigubai

IR ČEKOSLOVAKAI NE­
SUTINKA SU LENKAIS

"Mūsų Rytojus” paduoda:
“Prasidėję Tešene nesutikimai 

tarp lenkų ir čekoslovakų išaugo į 
aštrų konfliktą. Keršydami už ta­
riamus lenkų persekiojimus Čeko­
slovakijoj, lenkai ištrėmė kelis Če­
koslovakijos valdinius, čekoslova- 
kai atsakė tomis pat priemonėmis, 
ištremdami visą eilę lenkų darbinin­
kų bei tarnautojų.

“Paskutiniu laiku lenkų-čekoslo- 
vakų santykiai tiek pablogėjo, kad 
i konfliktą pradedama Įvelti net 
sportininkus ir dainininkus. Taip, 
balandžio men. 15 d. Prahoje turė­
jo įvykti čekoslovakijos-Lenkijos 
tarpvalstybinės futbolo rungtynės. 
Bet porą dienų prieš rungtynes len­
kai staiga pranešė, kad jie atsisako 
žaisti su čekoslovakais.

“Lenkų sportininkų pavyzdžiu pa­
sekė ir lenkų giedotojų draugija. Ji 
buvo pasižadėjusi dalyvauti Čeko­
slovakijos giedotojų sąjungos ruo­
šiamame koncerte didic 
kompozitoriams Dvoržakui 
tanai pagerbti. Dabar, 
besiartinant, lenkų giedotojų 
gija atsisakė tame koncerte

Šiomis dienomis Generalis Ad­
vokatas Cummings nusprendė, 
kad šešios valstybės, skolingos 
Amerikos Jungtinėms Valsty­
bėms, nėra “nesumokėjime” jųjų 
atsakomybės. Minimos valstybės 
yra šios: Suomija (Finlandija), 
kuri karo skolų visas mokesnis 
prisiuntė, Anglija, Čekoslova­
kija, Italija, Latvija ir Lietuva, 
kurios darė dalinius mokesnius, 
parodydamos gerą valią ir pri­
pažinimą karo skolų mokėjimo. 
Rusija (Sovietų) buvo nuskirta 
i “nemokančių” eilę.

Garbės sąrašas susidarė iš nuo­
sprendžio, kurio prašė Steito 
Sekretorius Hull, tikslu suskirs- 
tyt valstybes Į kategorijas. Ei­
nant Johnson’o nauju bilium ne­
mokančios valstybės negalės šio­
je šalyje pardavinėt savo pasko­
lų ir gauti bet kokią finansinę 
paramą.

Generalis Advokatas Cummings, 
sekant Johnson biliaus nuspren­
dimu, rėmėsi Kongreso valia ir 
Prezidento Roosevelto pareiški­
mu kas link karo skolų.

Generalis Advokatas Cum­
mings cituoja Prezidento Roose- 
velt’o pareiškimą iš lapkričio 7 
d., 1933 met., kada Amerikos 
Jung. Valst. dalinį. mokesnį nuo 
Anglijos (prisiėmė. Prezidentas 
tada pareiškė:

“Aš neįskaičiau Anglijos vals­
tybę nesumokėjime.”

Generalis Advokatas
mings apie Graikiją nieko nepa­
reiškė, nes josios skolos mokėji­
mai laikinai atidėti sulig tvarki­
nių sutarties, o kas link Rumu­
nijos, josios mokėjimai atidėta 
nuo sausio 2 d. ir diskusuojami.

Mokančių valstybių skolos taip 
išrodo:

Rašo MORKUS
68.

Cum-

LENKAI MINĖJO VIL­
NIAUS “ATVADAVIMĄ

“Elta” praneša:
“Balandžio 22 d. Vilniuje, kaip 

Vilniaus laikraščiai praneša, buvo 
nepaprastai iškilmingai atšvęstos 
Vilniaus ‘atvadavimo’ 15 metų su­
kaktuves. Po mišių įvyko ‘impo­
zantiškas’ Vilniuje stovinčių ka­
ro pajėgų ir šiaip kariškų organi­
zacijų paradas, kurį priėmė vieti­
nės valdžios atstovai. Po parado 
viename Vilniaus kine įvyko ‘didelė’ 
akademija. Esą, ‘milžiniška’ kino 
salė buvo sausakimšai prikimšta 
publikos. Akademijoje dalyvavo 
daugumas vietinių lenkų dignitorių. 
Tarp kitų, kalbėjo specijaliai atvy­
kęs Silezijos sukilėlių sąjungos pir­
mininkas, kuris pabrėžė, kad Šile- į 
zija visa širdimi dalyvauja Vilniaus ! 
‘išvadavimo’ iškilmėse, nes Silezija 
ištisus šimtmečius kentėjo svetimą 
priespaudą ir todėl gali Įvertinti tą 
‘didį” džiaugsmą, kurį jaučia Vil­
nius. Dar kalbėjo Lvovo ir jaunų­
jų legijono atstovai. Popiet Vil­
niaus kinematografuose buvo su­
rengti nemokamai seansai netur­
tingiems žmonėms ir bedarbiams. 
Ta proga buvo pasakytos specijaliai 
pritaikytos kalbos. Be to, atskirose 
miesto dalyse įvyko vietinių aka­
demijų ir liaudžiai pritaikyti: iškil­
mių.

“Lenkų spauda taip pat plačia: 
paminėjo Vilniaus ‘išvadavimo’ su­
kaktuves.”

AMERIKOS ŽYDAI SAVIŠ­
KIŲ NEUŽMIRŠTA

siems čekų 
i ir Sme- 
koncertui 

drau- 
daly-

HAMBURGE NACIAI 
IŠKĖLĖ “KLAIPĖDOS 

VĖLIAVĄ”

Paskutiniuoju laiku labai pa­
garsėjo vokiečių kurstymai prieš 
Lietuvą. Atitinkamai padidino 
savo nedraugingą veiklumą ir 
pagarsėjusi Vokietijoje rytų są­
junga. Neseniai Vokietijos rytų 
sąjunga Hamburge pašventino 
“Klaipėdos vėliavą.” Šia proga 
Vokietijos naciai ypač kurstė 
prieš Lietuvą.

Vokietijos laikraščiai “Klaipė­
dos vėliavos” pašventinimo iš­
kilmes šitaip aprašo: “Vokieti­
jos rytų sąjungos naujas Klaipė­
dos grupės simbolis — Klaipė­
dos vėliava — “Pozenhofo” alu­
dėje buvo iškilmingai pašventin­
ta. Pašventinimo ceremonijas at- 

‘liko tos grupės vadas Benevič. 
Jis savo kalboje ryškiomis spal­
vomis vaizdavo “negirdėtą pasie­
nio vokietybes skurdą.” Benevič 
pareiškė: “Vėliava Įpareigoja ne 
tik kovoti, pašaukus kovai 
reikalauja 
mo vidine 
norime šią 
šventinti,
kalbėti Į mūsų tautą apie kovą 
rytuose ir apie rytų pakraščių 
ištikimybę.’ Kreipdamasis Į nau­
jai (pašventintą vėliavą, kalbėto­
jas sušuko: “Tu, klaipėdiečių 
vėliava, būk tikra tavo išpažinė­
ju

bet 
to simbolio supra.ti- 
prasme. Todėl mes 

Klaipėdos vėliavą pa- 
pasižadėdami, nuolat

ištikimybe.”

PILSUDSKIS YRA
LIETUVIS”

vieno

Lenkijos pašto 
keliose laidose,

Anglija ........
Italija ..........
Čekoslovakija
Suomija (Finland)
Latvija.....................
Lietuva ....................

“Rytas” praneša :
“Gauta žinių, kad Amerikoj esan­

ti žydams finansuoti pasaulinio 
masto žydų draugija paskyrė 10,000 
dol. Lietuvoj esantiems žydams 
amatininkams finansuoti ir supirki- kimu.

Toks tai antgalvis 
straiipsnio. kuris tilpo “Chicago 
Tribune,” gegužes 6 dieną 1934 
m. laidoje, kurio turinys yra 
maž daug toks:

“Generolas Juozas Pilsudskis, 
vaizduojamas 
ženkleliuose,
kaip paaiškėjo, yra ragočių var­
žytinėse pagautas. Lietuva, su 
šimto metų opresija per lenkų 
pastangas, daro pareiškimą, kad 
Pilsudskis, Lenkijos maršalas, y- 
ra gimęs lietuviu. Iki šiandien 
apie pusė Lenkijos didvyrių ir 
vadų yra tikri lietuviai.”

Tarnas Šeimis

LRKSA. glaudžiai suriš­
tas su Amerikos lietuvių li-

tuvių kalbą da vartoja, tai toji 
jo kalba ne tiek kvepia grynos 
ir tikros Gietuvių kalbos pagrin­
dais, kiek nosį riečiančiomis a- 
merikoniškomis galūnėmis ir iš­
sireiškimo šakaliais.

Seserys Kazimierietės tai ge­
rai jau ant pirštų atmena. Ir dėl 
to gi ruošia vadovėlį ne Lietu­
vos, o tik Amerikos lietuvių vai­
kams ir jų tėvams prieinamą.

Kritikai, rodos, tik to ir laukė. 
Kai matai subėga. Ir, aiškus 
dalykas, kaip kritikai, viską ša­
lin nustūmę, vadovėlio keteron 
nagus taip skaudžiai suleidžia, 
kad dabar jau nei atsikratyti ne­
išmano kaip.

Bet, — tai dalykas jų. Prie 
ko einam mes, tai, — kas už 
tat nukentės? Ar Seserų Kazi­
mieriečių vadovėlis, ar jų kriti­
kų išvadžiojimai?

Niekas!!! Priešingai,—abiems 
naudon ir sveikaton!

Kuomet gręžia dantinis dan­
tį ligoniui, raukos ne tik ligo­
nis, bet ir patsai dantinis. Bet, 
— tik pažiūrėk Į juos paskui, 
kai jie meiliai vienas kitam ran­
kas paspaudžia, tik tuomet į- 
vertinsi tų nemalonumų būtinu­
mą.

Taip ir čia. Kritikai, nežiūrint 
į tai, ar jie mokslo dėsnių ge­
rovei, ar asmens įdrėskimo so­
pulių pakurti, o šian darban sto­
jo, jaučiasi nekaip. Ir kitą 
kart tiek drąsos jau neturėtų... 
Gi sesutės vėl gali pasidžiaug­
ti tuo, kad jų vadovėlį skaito 
ne vien vaikučiai ir jų tėveliai, 
bet ir patys giliausi kalbos ži­
novai. Gi skaitytojai, ir, be 
abejonės, jų tarpe ir aš, pir­
mu kart tiek daug apie savo kal­
bos ypatybes sužinojau. Už ką 
ačiū ir geroms seselėms ir jų 
kritikams. Vadnasi, tokių da­
lykų reikia.

Taip ir Susivienyme turėtų 
būti. Susivienymo spauda tegu, 

dainos i^art? nariui ar kuopai ar apskri­
čiai išsireikšti prileidus, kriti­
kuoja ji ar juos paskui iki gy­
vam gyvonio galui, tuo geriau 
ir sveikiau. Abiem naudon iš­
eis. Bet, jei spauda vietoje to, 
o viską gurbelin užeria, arba sa­
vaip pakartoja, arba tam tyči'a 
komisijos priežiūron nuskiria, 
gyvą žariją organizacijos užan­
tyje užslepia.

Šernas jau čia pat. Kai pa­
sižiūri po jo spaudą, tai, rodos, 
ir kam jis reikalngas? Jokių 
reikalų ne tik kad nėra, bet nei 
nesimato. Jei taip, tai kam tiek 
laiko ir pinigo eikvoti?

O betgi, kas turės laimės sei­
me dalyvauti, tik ten pamatys, 
kaip būtinai jis reikalingas ir 
būtinas, kai pamatys tas visas 
“žarijas” sesijose sprogstant ir 
šokinėjant. Labai nemalonu, kai 
tos kartą mažytės kibirkštėlės 
seime tikromis dujomis pavirsta.

šiose pačio- 
labai įdomi

jūra Amerikos lietuvių, 
sunkiai tas darbas ėjo, 
tik jos pačios 

Svetimam į 
duris belsti,

pasakyti 
šios pa- 
anaiptol, 
to dary-

. .$4,636,157.358

.. 2,008,103,288

.. 165,283,195
8,726,645. 
7,312,658 
6,554,554

Kitos tvarkomos 
yra:
Prancūzija ...
Vokietija ....
Belgija ..........
Lenkija..........
Jugoslavija ..
Graikija ........
Vengrija ........
Estija ............

atsakomybes

. .$3.960,772,238

.. 724,186,740

.. 411,166,529

.. 222,560,466
61,625,000 
32,583,338 
23,757,934 
17,784,695

Valstybės, kurių 
tvarkoma:
Sovietų Rusija ...
Armėnija ...............
Nicaragua ..............

skolos nėra

$337,223,288
20,313,416

416,550

Rusija nuskirta Į ne- 
skyrių, nes ji atsako-

Sovietų 
mokančių 
mybes pirmesnių caro ir Kerens­
kio valstybių ignoravo. Rusijos 
carai Amerikoj pardavė bonų 
vertės 88 mil. dolerių ir Kerens­
kio valdžia pasiskolino 187 mil. 
dolerių iš Amerikos Jungtinių 
Valstybių iždo.

Birželio 15 d. mokėjimai sko­
lų yra toki:

Anglija ........................
Prancūzija ..................
Italija ...........................
Belgija .........................
Lenkija ........................
Čekoslovakija ............
Rumunija ....................
Estija ............................
Jugoslavija ..................
Suomija (Finlandija) 
Lietuva ........................
Latvija .........................
Vengrija .. ...................

Lyginai dabar, ir 
se skiltelėse, labai 
kritika Seserų Kazimieriečių pa­
ruoštam ir išleistam mokyklų 
vadovėliui ramybės neduoda.

Gi to viso istorija trurųpai 
atrodo daug maž ve kaip.

Seserys Kazimierietės pirmos 
Amerikos lietuvių jaunimui skais­
tesnės lietuviškos ateities nuo­
metą ištiesia. Pirmos aiškesnei 
lietuvių būklei Amerike nors 
mažyti lietuvystės tvenkinėli 
rausti pradeda.

Kaip viskas, taip ir jų lietu­
vystės tvenkinėlis iš pat pra­
džių atrodė tik kiškio pėda. Bet 
gi šiandien jis jau yra tikrą 
baltukė

Kaip 
tai gal 
galėtų, 
slapties
neapsimoka. Tadgi ir 
ti neketinam. Užteks jei tik iš 
toli Į jas atsižvelgsim.

Mokinti, ir da Amerikos lietu­
vių jaunimą, ir be tam tikrų 
vadovėlių, tai taip, kaip mik­
linti kariuomenę be ginklų ir 
šautuvų. Darbas ne tai kad sun­
kus, bet tiesiog neprieinamas 
ir nepakenčiamas.

Nežiūrint Į ta visa, jos sau 
kantriai kenčia ir tik prie vil­
ties balanos susiglaudę tūnr ir 
laukia, kol kokis sumanus tė­
vynainis jų pasigailės ir joms 
tinkamų vadovėlių parūpins.

Laukta gana ilgai. Laukta ne 
metą ar kitą, bet čielą amžiaus 
ketvirtį, o vadovėlių kaip nėra, 
taip nėra.

Šią spragą pačios kaišioti su­
bėga.

Sako, mes, gal būt, lietuvių 
kalbos gerai neišmanom, tai vie­
nok pradėsim ir padarysim! O 
jei kam netiks, tegul sau geres­
nį pasirūpins.

Jei -Duonelaitis būt laukęs tol, 
kol atsiras Jaunius, jo c-------
nebūtų gimę. Jei Valančius ir 
Daukantas būtų laukę tol, kol 
atsiras Kriaušaitis 
no liaudies raštai, 
istorija būtų gimę

Jei Kudirka,
Baranauskas, Maironis būtų lau­
kę Vytauto Universiteto, jie pa­
tys da nebūtų gimę.

Tik ipaimk rankon tų visų vei­
kėjų knygas ir raštus, ir žiūri- 
nėk į jas ir juos nūdienos pa­
žangos akimis, net ir įsivaizduo­
ti persunku, ir kaip jie galėjo 
tik taip mažai ir silpnai 
kalbą pažinti ir mokėti?

O betgi jų palikti raštai, 
ir ašutine lietuvių 
mėgsti, buvo, yra ir 
žiams.

Tai viena. Antra, 
lietuvis, ar jis būt laikraščio re­
daktorius, -ar tik ką užsimezgęs 
mokyklos vaikelis, jei tik jis lie­

ir Būga, vie- 
kito Lietuvos 
negyvi.
Basanavičius,

savo

nors
nu-kalba 

paliks am-

Amerikos

Tamas

$85,670,765 
59,000,218 
14,741,593 
7,159,453 
4,039,039 
1,682,812 
1,248,750 

322,850 
300,000 
166,538 
147,864 

. 134,883
32,669 

Šeimis

Pasirodo, kad tai yra lietuvis 
Juozas Kalnėnas. Šiomis dieno­
mis jis paraše savo giminėms į 
Kaulinius laišką.

Prieš daugelį metų Juozas 
Kalnėnas atklydo Afrikon ir ap­
sigyveno pas vieną rifkabilą. 
Kai tik prasidėjo rifkabilų lais­
vės kova, Kalnėnas įsiprašė Į 
jų eiles ir buvo priimtas. Ta­
čiau, Kalnėnas nenumatė, kad 
rifkabilų laisvės kova yra drau­
ge kova ir už musulmonų tikė­
jimą. O jis buvo katalikas; va­
dinas ,toks pat, kaip ir jų prie­
šai prancūzai. Dėl to Kalnėną 
rifkabilai greitai suima ir pade­
da kalėjimam

Jis nenusimena. 
imti musulmonu 
jam pavyksta, 
ei Krimo tarnu, 
sikeičia, ir jis
ria nuo rifkabilų. 
manumo ir drąsos Kalnėnas į- 
gauna Abd ei Krimo pasitikėji­
mą. Jis (pakrikštijamas Kaid ben 
Hady vardu ir paskiriamas ge­
neralinio štabo karininku. Kai 
pagaliau prancūzai Abd ei Kri- 
mą suima, Kalnėnas pabėga ir

RIFKABILŲ VADAS 
-LIETUVIS

Jau senai šiaurinėj Afrikos 
daly eina žūtbūtinė kova tarp 
dykumos gyventojų — rifkabilų 
ir prancūzų. Prieš kiek laiko 
viso pasaulio laikraščiai buvo 
pilni aprašymų apie rifkabilų 
vadą Abd ei Krimą ir jo narsius 
karius, kurių saujelę vos-ne-vos 
Įveikė reguliarinė prancūzų ka­
riuomenė. Bet niekas tiksliai ne­
žinojo, kokios tautybės yra jo 
dešinioji ranka, rifkabilų gen. 
štabo karininkas, Kad ben Hady. terorizuoja prancūzus.

Nors jau laikraščiai nustojo 
apie rifkabilus rašę, bet jų ko­
va su prancūzais dar nėra baig­
ta. Dar ir iki šiai dienai pran­
cūzai nori suimti likusį rifkabi­
lų vadą Kaid ben Hady, kuris 
prancūzams ramybės neduoda.

Nesenai užsienių spauda skel­
bė, kad Kaid ben Hady turės 
pasiduoti, o jei ne, tai už jo 
galvą bus paskelbta 50,000 fran­
kų atlyginimas.

Matyt, prisiminė Juozas Kal­
nėnas savo tėviškę; matyt, ir 
ten jo neramus būdas nerado, ko 
ieškojo.
Lietuvos 
kiną.

Juozo
vas ir dvi sesutės, 
kėjusi už aukšto valdininko ir 
gyvenanti Kaune.

Taigi, kur mūsų brolių lie­
tuvių nerasim! “M. R.”

Jis rašo girdėjęs apie 
Įvairius žygius, ir svei-

Nutaria pri- 
tikėjimą. Tatai 
Jis tampa, Abd 
Jo išvaizda pa- 

niekuo nesiski- 
Dėl savo su-

Kailnėno dar gyvas tė- 
Viena ište-

Tautų Sąjunga neva sten­
giasi sutaikyt Paraguay ir 
Boliviją. Tuo tarpu esama 
žinių, kad Tautų Sąjungon 
priklausančios šalys paslap­
tim parduoda karo amuni­
ciją ir ginklus kariaujan­
čioms Paraguay ir Bolivijai.

3
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(Iš KUN. A. M. MILUKO paskaitos spaudos atgavimo 30 mėty 
sukaktuves minėįant

23 gatvės. New
Cornish Arms Hotelio Svetainėje, 311 W. 
Yorko mieste, 7 d. gegužės, 1934 m.)

1 čiai mūsų išmokslintųjų ruses, 
j lenkes, net rusiškai kalbančias 
'žydes vedę, ar ne tais pačiais 
pavojaus keliais nuėjo?

Mickevičius savo “Vilijoj,” 
man ding, nevisai teisingai 
skundėsi ant lietuvaičių. Daug 
teisingiau savo priekaištus darė 
Lietuvos bernužėliams Maironis, 
dainuodamas:

(Pabaiga)

Penkiasdešimtais metais mūsų Į 
liaudis, vilkdama baudžiavos 
jungą, nusižaidė vien savo liūd­
nas dainas dainuodama, pasakas 
sekdama, mįsles, patarles pakar- 1 
todama, nemokėjo dar savo kny- 1 
gų skaityti. Gyvenimo gi jai ' 
skirta buvo neužilgo stoti bai­
giančių ištautėti bajorų vieton, ' 
palikti tautiškos sąmonės tvir- , 
čiausiais palaikytojais, tautinės 
literatūros mecentais ir paga- 
liaus nepriklausomybės sėklų sė­
jikais. Iškalbingai liudija apie 
apverktiną apšvietimo stovį mū­
sų šalyje tuo metu S. Daukanto 
laiškas rašytas 1845 m. į Valan­
čių. dar Varnių seminarijos rek­
torių. Daukantas skundėsi, jog 
esąs tautai blogas ženklas, kad 
į du metu visoje Lietuvoje teiš- 
parduota jo Abėcėlės tik apie 
pusketvirto šimto egzempliorių.

Po vienuolikos metų. Valan­
čiui panaudojus visą Žemaičių Į 
vyskupo sosto įtaką, šalies kul- Į 
turai pakelti, visai kitokia buvo ! 
Lietuvos žmonių išvaizda.

1856 m. Valančius, reikalauda- ■ 
mas palengvinimo rusų cenzūros, i Kaip rausta jurginai ir rūtos žaliuoja 
nuolat varžančios lietuvišką spau- į 
dą galėjo rašyti Vilniaus aps­
krities mokslo globėjui: “Tams-į 

tai žinoma, jog mano vyskupi­
jos gyventojai, apie milijonas, 
žmonių... kiekvienas moka skai-' 
tyti bent iš maldaknygės." j 
(“Spaudos L. ir Am. Liet. Org. 
Sukakty" pusi. 50).

Pasiklausykite paties Valan­
čiaus žodžių iš jo brošiūros 
“Katalikų Bažnyčios Vargai 
Lietuvoj ir Žemaičiuose.”

"Kaip įmanydami, turit saugo­
ti savo vaikus nuo maskolių mo­
kyklų, nes tos yra įstatytos 
jums perversti į maskolių tikėji­
mą.. . neartinkitės nei prie vieno 
maskoliaus; nebuvokite pas juos, 
nei gerkite, nei valgykite drau­
ge... Jei kame yra popai, pas 
tuos nelandžiokite, nevadinkite 
jų kunigais, rankų jiems nebu­
čiuokite.
kite šalin, 
kaip gerą

LIETUVOS ŽINIOS
LAPĖ SU 8 LAPIUKA1S 

KLOJIME

I g

Vos 
nes 
gal

juos pamatę, bė- 
tie veikiau piktą, 
jums padaryti...

‘‘Lietuvės neieško, kaip vilnys
Dubysos, 

meilės už kalnų, girių tamsių; 
meilę ir širdį atranda ne visos 
bėga lietuviai nuo jų.

Kur Temza, Laba, Amazonė plačioji 
Ten 
K ur

Sau
Bet

Ten

Lietuvė

Sau
Kad

Bbt

skursta lietuviai nuvargę keliais. 
Varšuvos miestas, Maskva 
tolihioji,

spaudžia juos mokslais giliais.

kur vilnys Dubysos
banguoja,

rūtomis pina geltąsias kasas; 
pradalges grėbia, graudžiai 
uždainuoja,

širdį jų kas besupras?

Ir eina tos dainos per Lietuva mūsų 
Kaip Nemuno miMo, blaivioji vilnis 
Joms pritaria balsas nuo Kuršo ir

Prūsų;
Jų klauso? nutilus naktis.

Ir pina Dubysos pakrančius margai, 
Taip žydžia lietuvės, bet liūdnai 

dainuoja,
Nes spaudžia jų šalį vargai...”

*

.Eičionys, Skapiškio valse. Ne­
seniai ūkin. J. Kaladė pastebėjo, 
kad į jo klojimą vis kelintą 
kartą dienos metu atbėga lapė. 
Lapė labai nebaikšti ir net šunų 
nelabai bijo. Ūkininkas susido­
mėjo. Toj vietoj, kur lapė lan­
džiojo, atplėšė grindis ir labai 
nustebo: vienoj krūvelėj gulėjo 
5 lapiukai, o truputi toliau — 
dar trys. Visi dar akli. Ant 
rytojaus lapiukų jau nebebuvo: 
lapė juos išsinešė.

šautuvu, ir iš netyčių peršovė 
miegantį A. Moliaus sūnų Alek­
sandrą. Sutrupino žandikauli ir 
išnešė akį.

IR ŽYDAI NENORI
CIVILIŲ ŠLIŪBŲ

Kaune įvyko visos Lietuvos 
rabinų suvažiavimas. Jie nuta­
rė prašyti vyriausybę, kad 
įvestų civilės metrikacijos.

ne
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1934 METŲ VAJAUS 
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS ’ IR NARIAMS
iŠ

BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato­
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

1.

■BJ. JESUČIO KŪNĄ 
ATRADO 2.

Prof. Vaclovo Biržiškos raš­
tuose “Mūsų Senovėje” (I, 1. 
7-9, 17-21) galite pasiskaityti 
kaip tarėsi rusų valdininkai sa­
vo slaptuose dokumentuose anuo­
met apie Žemaitijos ir visos 
Lietuvos vada.*

“Spaudos Laisvės ir AM. liet. 
Organizuotės Sukaktuvių” kny­
gose, šimtai lapų prirašyta a- 
pie Valančiaus padėjėjų darbus, 
skleidžiant iš užsienio knygas. 
Vienas tų sumanių ir apsukrių 
darbininkų, ilgesnį laiką gyve­
nęs Tilžėje, po A. J. Zanavy- 
kučio vardu rūpestingai surinko 
ir išspausdino “Statistiką visų 
lietuviškų knygų atspaustų 
Prūsuose nuo 1864 iki 1896 me­
tų.” Sulig tų raštų per 20 metų, 
po vysk. Valančiaus mirties, 
(1875—1895) Prūsuose buvę at­
spausta visokių lietuviškų knygų 
du milijonai ir 79 tūkstančiai 
egzempliorių, neskaitant laikraš­
čių: "Aušros,” “Šviesos,” “Ap­
žvalgos,” “Varpo,’’ “Ūkininko,” 
“Tėvynės Sargo” ir k.

Uolus drausmės meto tyri-spaudos atgavimą, 
nėtojas p. Ruseckas išleido du 
“Knygnešio” tomu

ŽAIDĖ VAIKAS SU ŠAU­
TUVU IR PERŠOVĖ 

KITĄ VAIKĄ

Imbrado dyaro savininkas 
Molis užtaisė medžioklinį šautu­
vą ir paliko savo vaikų miega­
majam kambary. Balandžio 15 
d. rytą atėjo į tą kambarį jo 
švogeris J. Bonasas, apie 16 me­
tų berniukas, pradėjo žaisti su

A.

te

BKovo 23 d. dingo Klaipėdos 
teismo vachmistras Jurgis Jesu- 
tis. Jis nepaliko jokių pėdsakų 
ir savo dingimu sukėlė Įvairių 
spėliojimų. Tik balandžio 15 d. 
Jūros upė išplovė ties Macikais 
lavoną ir, kaip paaiškėjo, tai bu­
vo dingusio Jesučio palaikai.

Policija spėja, kad su Jesu­
čio mirtimi yra susijęs sunkus 
nusikaltimas. Policija pradėjo 
tyrinėjimą. Šiandien daromas 
Jesučio lavono skrodimas.

Klaipėdos mieste visai atvirai 
kalbama, kad Jesučio keista mir- 
tis esanti grynas politinio po­
būdžio kerštas.
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mo ministerio vietos, lenkai nu­
stojo didžiausio savo sėbro kliū­
čių statyme lietuviams. Vasario 
mėnesyje 1904 m. ministerių ka­
binetas nutarė lęisti Rusijoje 
■lietuviams spaudą lotynų raidė­
mis, o tų metų 24 balandžio (7 
d. gegužės) caras patvirtino tą 

. nutarimą ir “40-tų metų draus­
mės” spausdinti 'Rusijoje lietu­
viškas knygas lotynų raidėmis 
pasibaigė.

Į Kad lietuviai mokėjo panaudo- 
_ ’ . geriausiai

įrodė prof. S. Volteris savo ap- 
su aprasy- skaitymu pirmos dešimties metų 

Imsis mūsų knygnešių darbų ir (1904—1914) mūsų leidinių. Su- 
vargų. Bet ir tose ilgo ir ru- ]yg p Volterį, per tą dešimtį

AMERIKONE, SAUGOKIS
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Turime pripažinti, jog gudru­
sis Žemaičių senas vyskupėlis 
laiku pramatė tą pavojų susibi­
čiuliavo su rusais, tad pasirū­
pino, kaip Įmanydamas, numas- 
kuoti naujus bičiulius ir, akcen- 

^'tuodamas tikybinį jų skirtingu-’
mą, atsiekė savo siekio. ■ pestingo jo darbo knygose toli Į

“Maskoliai griebės smarkių ne viskas išvardinta. Daug kny- 
rašo docentas ;gų reiktų prirašyti, kad bent 

i suminėjus šimtų 
šimtus tų karžygių, kuriuos Va­
lančius pašaukė naujan darban 
— Lietuvai šviesti 
sinimo apsaugoti.

* *
Kaip Valančius į dešimtį metų 

Įstengė išplėsti apšvietimą, pla? . 
čiai rašo jo biografas Alekna 
knygose "Valančius.” Plačiai a- 
pie Valančiaus liaudies švietė­
jų Palangos Juzių-siuvėjų, An- priemonių” _
tanų Tretininkų — Pranciškaus i Tumas (Doc. Tumo “M. Valan- paviršutiniai 
III-jo ordeno narių, šiaulėniš­
kių Senelių—elgetų rašo knygos 
“Valančiaus Darbai” Pranaičių 
Julės leidinys.

čius, maskoliams katalikus pes- 
sekiojant” 1.117.) — “Žemaičių į 

vyskupo akcijai niveliuoti. Ar 
ta akcija pateisina tas priemo­
nes? Taip. Rusijos valdžia, ku­
riai buvo pavesta suvaldyti sve- ;

Prasidėjus 40 metų drausmei, timų tautų gyvenamieji pakraš- 
lietuviams deliai jų žinomo nuo- čiai, pajuto pavojų iš nedidelės ■ 

trijų milijonų lietuvių tautos. 
Ji buvo planingai organizuoja­
ma į nepaliaujamą kovą su im­
perijos valdžia nenuveikiamu 
ginklu — religiniu fanatizmu.” 

Kokiose gyvenimo sąlygose 
Valančius šį darbą darė ir kaip 
jis dėl tautos labo nesibijojo 
savo laisve ir gyvastį statyti pa- 
vojun, galite persitikrinti 
anos gadynės tyrinėtojo 
Biržiškos) ir kitų istorikų 
tų, kurie rašė apie tų laikų 
talikus Rusijoje (pav. Catholic 

1 Encyclopedia).

ir nuo suru-

pranešė Ru- 
nepasisekimą

laidumo gręsė pavojus ir dėl per 
didelio susiartinimo su rusais, 
kurių valdžia, neseniai (1861) 
paleidusi žmones iš baudžiavos, 
mėgino lošti jų bičiuolių rolę, 
buvo vilku avies kailyje. Mūsų 
broliais vadindamiesi, akyplėšos 
lenkai ar neįstengė sunaikinti 
mūsų valstybės ir tautos galy­
bę, mūsų lietuviškas žemes be 
karo prisisavinti, mūsų genijus 
(Mickevičius, Kasciuškas) prisi­
vilioti. Ar ne tą patį mūsų 
tautai padarė ir vokiečiai prūsus 
ištautinę? Ogi šimtai, tūkstan-

iš 
(V. 
raš- 
ka-
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h 
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B 
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Netoli Zarasų yra gražus 
miškelis ir balos. Į tą vietą va­
sarą sekmadieniais suvažiuoja 
miestelio gyventojai, kelia ge­
gužines, linksminasi. To miške­
lio savininku yra bajorėlis P.

Kadangi bajorėliui P. labai 
buvo reikalingi pinigai, tai jis 
panoro tą žemės- plotą greit 
parduoti ir važiuoti gyventi į 
Kauną. Tačiau didelių pinigų 
jis už tai negalėjo paimti, nes 'ii‘ 
vieta 
nas. 
kada 
gv- 
atvažiavo jo draugas, išvytas už 
visokius šposus iš universiteto 
studentas R-k. ir su bajorėliu P. 
išsikalbėjęs nudžiugo:

— Prieteliau, tu gausi tūks- ! 
tančius. Aš turiu numatęs ame- i 
rikoną, tik reikia įkalbėti, tose I 
balose yra visokių mineralinių 

i šaltinių.. . Jis nori įsteigti ku- 
‘Spaudos Laisvės ir A-Įrortą.
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VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

■ metų Lietuvoje buvę išspausta 
2.550 knygų, skaičiuje. 5 milijo­
nų egzempliorių? kuomet per 
tris šimtus metų, nuo spaudos 
atsiradimo pas mus, iki 1904 m. 
išspausta 2,208 knygos.

To garbingo spaudos atgavimo 
30-ies metų sukaktuvėms pami­
nėti “Žvaigždės” leidėjai pasi­
ryžo išleisti šiemet knygas už­
vardintas “30 metų Spaudą At­
gavus.” Papildžius, kas buvo 
apleista, ar nepilnai nušviesta 
pirmesniuose panašiuose leidi­
niuose (“Aušros 40 m. Sukak­
tuvėse,” “Spaudos Laisvės ir A-Įrortą. Kaip tarė, 

Amerikos Lietuvių Organizuotės Į Buvo papirkti keli 
paliudytų esą ten 
umatizmą ir kitas 
rastas net tos srities s] 
tas, kuris apsiėmė “šaltinius’ 
ištirti ir išduoti raštą net su 
antspaudomis. Po mėnesio laiko j Į 
amerikonas pasitenkinęs gandais j 
ir tik tokiais daviniais ir bajo­
rėlio P. turtą nupirko, aišku, 
penkis kartus permokėjęs. Drau- DERYBOS SU VENGRAIS 
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Pirmas valdiškai 
sijai apie galutiną 
lietuviškų knygų rusų raidėmis 
Žemaičių vyskupijos administra­
torius vyskupas Beresnevičius 
1881 metais. Būdamas Peterbur­
ge jis prašė vidaus dalykų mi- OKOS ^lcvuvll# &allliuULCO 
nisterijos, kad prašalintų 1866 Sukaktuvėse”) šiose knygose bus 
m. drausmę. Vilniaus general- mėginama pečiaus nušviesti 
gubernatorius Totlebenas pare-' »Au§ros» perijodo darbuotė. Ge- 

a ’ r v Tdlr t o t-v t- o c* »o C tm o 11 • • v • • s 1 • _riausias aušrininkų pagerbimas, 
tai įrodymas jų darbų. Norime 
parodyti “Aušros” knygeles, ge- 
riaus pasakius jų fotografijas, 
kad jos padėtų mums pažinti 
Basanavičių, rašiusį “homines 
historianum ignari pueri sunt— 
žmonės istorijos nežinantys tai 
vaikai,” padėtų pažinti visą tą 
eilę garbingų vyrų, kurie “Auš­
rai” raštus rašė ir kurie, kaip 
antai Petras Kraučūnas ir jo 
draugai, “Aušros” knygelėms į 

iLietuvos žmones pareiti kelius 
ttaisė. Pažinę tuos didelio pasi­
šventimo ir darbo vyrus ir mes, 
anot Jablonskio, pasiragisime 
aušriškai dirbti tautai ir tėvy­
nei.

WS&kKARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje “DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”

(God, have mercy on us!)
400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad­
resus siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

mė vyskupo prašymą. Švietimo 
ministeriui nesutinkant, leista 
tik išparduoti 13,000 egzemplio­
rių Seno ir Naujo Altoriaus, 
Zavadskio Vilniuje išspausdintų 
1879 m. lotynų raidėmis. Ant­
ru kartu klausimą valdiškai iškė­
lė 1890 m. Mogilevo arkivysku­
pijos administratorius prelatas 
Daugėla, įprašydamas spaudos 
grąžinimo.

Pagaliaus subruzdus daugeliui 
lietuvių inteligentų visur prisi­
minti reikalingumą spaudos grą­
žinimo, pasidalino rusų valdi­
ninkų nuomonės. Vieni pasisa­
kė už, kiti prieš prašalinimą 
drausmės. Vilniaus ir Varšuvos 
generalgubernatoriai patarė grą­
žinti spaudą. Griežtai priešino-’ Kadangi fotografiškam knygų 

|Si lenkų sėbras švietimo minis- spausdinimui reikia didelių lėšų, 
jteris Zengeris. Peterburgo Moks- tad “žvaigždės” redakcija į šį 

“Aušros” ir aušrininkų pagerbi­
mo darbą kviečia visus, kurie iš­
sigali ir supranta jo .svarbą ir 
prakilnumą. Knygas tas išspaus­
dinus, “Aušros” fotografijų kli­
šės bus pavestos Lietuvos Uni­
versitetui, kurio senatas jau se­
niai nutarė išleisti visu “Aušros” 
knygelių fotografijas, bet deliai 
visokių nriežasčių iki šiol ne­
galėjo nei pradėti vykinti tą sa­
vo pasiryžimą. Kurie apmokės 
lėšas bent vieno “Aušros” lapo 
klišei padaryti, tų vardai bus 
knygose skelbiami bendraleidė- 
jais. Tokie tas knygas gaus 
vien už spaudos lėšas. Sulig ži­
novų apskaitymų, galima būsią 
kiekvieną įmokėjusį 5 dolerius, 
garsinti tų jubiliejinių knygų 
prenumeratorium ir bendralei- 
dėju, apmokėjusiu lėšas vienam 
“Aušros” puslapiui fotostatuoti.

lo Akademijos pirmininkas ku­
nigaikštis Konstantinas pareiš­
kė, kad būtinai reikia grąžinti 
lietuvių spaudą. Akademijos ir 
Varšuvos su Vilnium general­
gubernatorių pareiškimams per- 
sveriant Zengerio nuomonę, vi­
daus dalykų ministeris Plėvė 
1903 m. patarė ministerių kabi­
netui, kad šis leistų Rusijoje 
spausdinti ir iš užsienio gaben­
ti lietuviškus leidinius lotynų 
raidėmis, cenzūros įpraleistus. 
Zengeris vis dar mėgino prie­
šintis, sakydamas, kad spaudą 
atgavę, Lietuvos inteligentai su­
keistą žmonėse tautinį susiprati­
mą ir kenksmingą Rusijai se­
paratizmą. Zengeriui taip įkal­
bėjo endekai lenkai, kad užkir­
tus lietuviams kelią ir palaikius 
juos savo globoje.

Zengeriui paslydus iš švieti-

K >

balota,, o miškelis dar jau- 
Tačiau, anot žmonių, kai 
ir kipšas pasuka gerą žino- ; 
Pas bajorėlį P. į svečius 1

gį

2)
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asmens, kad 
išsigydę re- į 
ligas. Buvo
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gas išdūmė į Kauną ūžti, o ame­
rikonas pradėjo statyti vilas ir 
reklamuoti kurortą. Tiktai kaip 
jis nustebo, kai balose rado pil­
na gyvačių ir durpių. Žmonės 
ėmė iš jo juoktis ir amerikonas 
kreipėsi į policiją.

Po trumpo laiko jų buvo teis- 
! mas.

— Ar tamsta Įrodinėjai, kad 
Į ten yra visokių mineralų ? — 
Įklausė teisėjas kaltinamojo bajo­
rėlio P.

— Neįrodinėjau, bet pasako­
jau. ..

— O tamsta? — kreipėsi Į 
buvusį studentą.

— Taip pat pasakojau...
— O kas liudijimą išdavė?
— To jau nebėr, pabėgo.
— Gerai,

kad ten be gyvatyno ir 
daugiau nieko nėra.

— Nežinojome...
— Tai už tat dabar

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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IR ČEKAIS
Užsienio lietuviams remti 

draugija per pirmuosius tris šių 
metų mėnesius surinko arti 400 
knygų, kurios pasiųstos į įvai­
rius kraštus lietuviams. Be t'o, 
surinkta daugybė laikraščių ir 
žurnalų, kurie kasdien siunčiami: 
Vokietijos, Latvijos, Prancūzi­
jos, Belgijos, Anglijos ir ki­
tiems lietuviams išeiviams.

Dr. Šaulys

bet judu žinojote, 
durpių ,

Lietuvos atstovas Vokietijoj 
Dr. Šaulys, kuris kartu yra ir 
atstovas Vengrijai, išvyko į Bu­
dapeštą. Jis nori užmegsti eko­
nominius santykius tarp Lietu­
vos ir Vengrijos. Taip pat į 
Budapeštą yra išvykęs atstovas 
iš Lietuvos vesti derybų dėl 
prekių pasikeitimo.
užsiminė Vengrų laikraščiams, 
kad yra svarbu ir politiniai bei 
kultūriniai santykiai palaikyti 
tarp Vengrijos ir Lietuvos. Bu­
vo prisiminta ypatingai svarbus 
Lietuvai Vilniaus klausimas.

Balandžio 18 d. pasibaigė pre­
kybiniai pasitarimai tarp Lietu­
vos ir Čekoslovakijos dėl preky­
bos. Prekių pasikeitimas su Če­
koslovakija būsiąs žymiai pra­
plėstas.

Kaliošų fabrikas dirba tik 3 
dienas savaitėje, nes vasarą žmo­
nės vaikšto be kaliošų.

Daugiausia Lietuvoj skaitomas 
savaitraštis yra “Mūsų Laikraš­
tis.” Turi 46,562 skaitytojus.

Jurbarke bus uždaryta žydų 
gimnazija.

žinosi­
te, — griežtai tarė teisėjas. — 
Manote, kad amerikiečius Lie­
tuvoje galima apgaudinėti. Res­
publikos vardu baudžiu jus po 6|Jur? 
mėnesius kalėjimo.

— Dovanokit, ėmė prašytis 
nuteistieji, bet jau buvo vėlu. 
Juos čia pat areštavo. Tsb.

Vidaus reikalų ministeris už­
draudė ipolici jos valdininkams 
dalyvauti ūkių varžytynėse ir 
pirkti iš varžytynių ūkius.

Neseniai iš Lupėkų prieplau- 
1 kos, Klaipėdos krašte, išplaukė į

i keturi žvejai: Mikėnas 
j Kleinas, Jurgis ir Andrius 
' Limentai ir Jurgis Folkas. Jie 
1 daugiau jau nebegrįžo. Spėjama, 
i kad žvejus ištiko šiurpi nelaimė 
ir jie nuskendo, nes gauta žinių, 
kad Latvijos pusėje apie 20 kilo­
metrų nuo Lietuvos—Latvijos 
sienos, rasti jūroje du žvejų irk­
lai ir žuvims dėtį pintinė.

Jonas Zemkus pagerino lėktu­
vams propelerį. Užpatentavo Fi­
nansų Ministerijoj.

P. A. Voldemarui iškelta by­
la už policijos vachmistro Įžei­
dimą.

Vytauto didžiojo muziejaus 
statyba toliau tęsiama. Šiuo me­
tu baigiamas įrengti bokštas ir 
rengiami granitiniai laiptai mu­
ziejaus fasade.

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaiti*, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Anluna. Sutkuj, Prezidentą*, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozai, Vice-Prezidentas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūna*, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliu*!*, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauika*, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa- 
Vinca* Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibu*, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville. Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Simana* Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazy*, Kruiinska*, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Juozą* Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
2. Petra* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

3. Jonas Vieraitis, 66 Seymour St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonarda* šimuti*, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, 111.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petra* P. Mulioli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaiti*, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozą* Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

2. K. Venciu*, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tama* šeimi*, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

WORCESTER, MASS.
LRKSA. 41 kp. kazyravimas 

ir šokiai balandžio 28, 1934, pa­
vyko.

41 kp. taria nuoširdžiai ačiū 
visiems ir visoms komisijos na­
riams ir narėms. Pirmos padė­
kos verta Z. Žemaitienė ir jos 
vyras 
girnų 
gerai 
Mrs.
džiu darbi ir auka prisidėjo' gel­
bėdama savo vyrui Pr. Palubec- 
kiui. Palubeckiai pakėlė daug 
vargo ir kašto, nes reikėjo važi­
nėti automobilium įvairiais rei-

A. Žemaitis. Jų pasisten- 
ir rūpesniu viskas pavyko 
ir tai jau nepirmą kartą; 
Palubeckienė savo nuošir-

kalais dėl baliaus; Giraitis šį 
kartą ir kitais laikais darbu ir 
aukomis daug prisidėjo; A. Ka­
šėta nuolatos dirba, kada tik ko­
kį nors surengimą 41 kp. turi; 
V. Delionis ir jo žmona abu 
dirbdami ir aukodami daug pri­
sidėjo prie šio baliaus; Stasys 
Mancevičia buvęs mūsų fin. raš­
tininkas,
aukotojas, jis dirba prie kiek­
vieno parengimo iš visos šir­
dies; K. Kirminas, mūsų dabar­
tinis iždininkas, aukomis ir dar­
bu stambiai prisidėjo ir kiekvie­
ną kartą taip pakartoja savo pa-

34595
34596
34597
34598
34599
34600
34601
34602
34603
34604
34605

34606
34607
34608
34609

ra čia paminėti, kaip tai, Vin­
centas Kirmilas, nuolatinis rė­
mėjas; mūsų veteranas Mart. 
Bublis ir žmona; Norušienė, J. 
Augustinavičius ir J. Petravičie- 
nė prisidėjo gražiomis aukomis,
kurios davė gražią dalį pelno 
mūsų kuopai. Lietuviai, kada va­
žiuosite Boston Rd., pasipilkite 
gazolino Petravičių stoty.

K. A. Lekeckas, mūsų pirmi­
ninkas nuo 1919 metų, dirba 41 
•kp. ir niekada nepailsta; nežiū­
rint, kiek parengimų kuopa tu- 
jrėtų, be jo ne kermošius, jis ten

nuolatinis veikėjas ir ,yra visada.

L. R. K. SUSIVIENYMOAM. 48 SEIMAS

t

34610
34611
34612
34613
34614
34615
34616

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO KOVO 1 DIENOS IKI 
BALANDŽIO 11 D„ 1934

34617
34618
34619
34620
34621
34622
34623
34624
34625
34626

(Tęsinys)

34554 Uršule Varkaliene. 191 kp.. grąžinti pinigai .............. H-74
34555 Deputy City Collector—Real Estare taxes 1934,

B'klyn, N. Y..........................................v-....................... .. . 834.57
34556 Anelė Stankevičiūtė, 1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Elzę Mickevičienę ir duoklių grąžinta.......................... 500.98
34557 Antanina Grybauskienė, 8 kp., 2 sk. pomirtinė už

a. a. Veroniką Skužinskienę, 4 mėn. duoklių grą­
žinta $2.00 (2-tra dalis) ...................................................... 76.00

34558 Teofilė Cesnienė. 8 kp.. 2 sk. pomirtinė už a. a. Ve­
roniką Skužinskienę, 4 mėn. duoklės grąžinta $2.00 
(2-tra dalis) .......................................................................... 76.00

34559 Marė Praskevičienė, 50 kp.. 3 sk. pomirtinė už a. a.
Ant. Praškevičių ir duoklių atitr. $1.62...................... 498.38

34560 Ona Vilkelienė, 61 kp., 5 sk. pomirtinė, 2 sk. paš.
už 12 d. ir duoklių atitr. $2.45 už a. a. Joną Vilkelį. .1009.55

34561 Joana Vitartienė, 89 kp.. 2 sk. pomirtinė už a. a.
Adomą Vitartą ...................................................................... 250.00

34562 Jieva Fraidokienė, 115 kp., 3 sk. pomirtinė. 4 sk. pa­
šalpa už 10 d. už a. a. Antaną Fraidoką. . . ....................  520.00

34563 Ona Missanis, 130 kp., 1 sk. pomirtine už a. a. Oną
Baliulienę ...............................................................................  150.00

34564 Ona Staniukyniene, 209 kp., 3 skyriaus pomirtinė už
a. a. Kazį Staniukyną .........................................................  500.00

34565 Martynas Bielevičius, 1 kp.. 4 sk. pašalpa už 95 d... 190.00
34566 Ona Šliktienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d.—pusė.... 13.50
34567 Pranas Akulonis, 3 kp., 3 sk. pašalpa už 43 d. 64.00
34568 Marijona Kaminskaitė, 5 kp.. 2 sk. pašalpa už 18 d. 18.00
34569 Dominikas Augustaitis, 8 kp.. 2 sk. pašalpa už 28 d. 28.00
34570 Jieva Černauskienė. 13 kp.. 2 sk. pašalpa už 31 d....... 31.00
34571 Juozas Adomavičius. 15 kp., I sk. pašalpa už 26 d. 13.00
34572 Pranas Nakrušis. 17 kp.. 4 sk. pašalpa už 9 d........... 18.00
34573 Jonas Gurnevičiūs. 18 kp.. 2 sk. pašalpa už 19 d....... 19.00
34574 Jonas Žukauskas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d............  8.00
34575 Kazys Jenčukas, 25 kp., 3 sk. pašalpa už 51 d............ 76.50
34576 Jonas B. Baltrušiūnas, 30 kp.. 4 sk. pašalpa už 6 d. 12.00
34577 Juozas Ananka, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d............ 24.00
34578 Dominikas Tverijonas, 32 kp.. 4 sk. pašalpa už 18 d. 36.00
34579 Marė Astrauskienė, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d....... 11.00
34580 Ona Tamašauskienė, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d... 13.00
34581 Jokūbas Šiuminskas, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d... 28.00
34582 Barbora Zaveckienė, 39 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d... 20.00
34583 Stasys Viribauskas, 40 kp.. 4 sk. pašalpa už 14 d....... 28.00
34584 Uršulė Šimonienė, 41-222 kp:. 2 sk. pašalpa už 44 d. 44.00
34585 Magdalena Grigaitienė, 41-222 kp., 2 sk. pašalpa už

17 d............................................................................................. 17.00
34586 Juozas Kalinauskas, 50 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d... 38.00
34587 Baltrus Zimba, 51 kp.. 2 sk. pašalpa už 26 d............... 26.00
34588 Antanas Daubartas, 54 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d. 30.00
34590 Gertrūda Narvalaitienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d. 13.00
34591 Antanas Burdzilauskas, 68 kp., 5 sk. pašalpa už 28 d. 84.00
34592 Juozas Narauskas, 73 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d....... Š0.00
34593 Pranas Paciavičius, 77 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d....... 76.00
34594 Morta Gudelienė, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d......... 27.00

34627
34628
34629
34630
34631
34632
34633

34634
34635
34636
34637

34638

34639 
34640 

j 34641 
!34642

i 34643 
{34644 
I 34645

Augustina Klimavičienė, 80 kp., 2 sk. paš. už 26 d. 
Augustas Sakavičius, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 
Augustas Perednis. 81-222 kp., 3 sk. -pašalpa už 50 d. 
Petronė Parra. 82 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d...............
Petras Jakštis, 83 kp.. 5 sk. pašalpa už 19 d............
Katarina Renkūnienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d... 
Katrina Laibickiūtė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.......
Elžbieta Lobickienė, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d... 
Jieva Griškienė, 98-222 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d... 
Eleonora Danikauskienė. 100 kp., 2 sk. paš. už 38 d. 
Leonas Labanauskas, 106 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d. 
pilna. 38 d.—pusė ........................................................... ..
Agota Gredeckienė. 109 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d.. . . 
Jonas Kodis. 111 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d...............
Dominikas Subačius, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d... 
Marijona Saunorienė, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 66 d. 
— pusė ...................................................................................
"Antanas Švitra, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d.............
Anelė Čekutienė, 119 kp., 3 sk. paš. už 11 d.—pusė 
Pranas Klevinskas, 123 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 
Motiejus Drūtis, 123 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d.......
Barbora Gribauskienė, 124 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d. 
Vincas Mockevičius, 126 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d. 
Stanis Valašinas, 134 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d. 
pilna, 18 d.—pusė ...............................................................
Boleslovas Murauskas, 140 kp., 5 sk. pašalpa už 29 d. 
Kazimieras Starkevičius, 144 kp., 4 sk. paš. už 22 d. 
Vincentas Rutkauskas, 146 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d. 
Marijona Bųcevičienė, 146 kp., 2 sk. pašalpa yž 61 d. 
Ona Norbutienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.......
Magdė Arkauskienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d... 
Marė Arnašienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 50 d...... 
Vincas Šoris, 154 kp., 3 sk. pašalpa už 10 d...........
Steponas Repša, 155 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d...........
Nik. Jasiukevičius, 156 kp., 3 sk. pašalpą už 13 d. 
pilna, 15 d.—pusė ...............................................................
Jonas Baltrušis, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.........
Justina Maleckienė, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d... 
Barbora Puodžemienė, 181 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d. 
Juozas Januleviičus, 183 kp., 4 sk. pašalpa 
Adomas Lapukas, 194 kp., 4 sk. pašalpa už 
Kazys Dargevičius, 198 kp., 2 sk. pašalpa 
Juozas Dublinskas, 198 kp., 3 sk. pašalpa 
pilna, ' 3 d.—pusė .............................................
Jonas Kasparas, 198 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d.........
Antanas Armonaitis, 199 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d. 
Mykolas Ašmontas, 200 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d.......
Marcelė Krušinskienė, 200 kp., 2 sk. pašalpa už 35 
d. — pusė ............ .................................................................
Ona Sudeikienė, 204 kp., 3 sk. pašalpa (damokėta pa­
šalpa už 14 d.) .......... ...........................................................
Juozas Gaižauskas, 206 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d.......
Matas Žekonis, 209 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d...........
Pranas Juškauskas, 209 'kp., 2 sk. pašalpa už 1 d.......
Pranas Zevestauskas, 212 kp., kp., 4 sk. pašalpa už 
46 d............................................................................................
Marijona Matulevičienė, 218 kp., 2 sk. paš. už 81 d. 
Jieva Grinkicnė. 226 kp., 2 sk. pašalpa už 48 d.......
Elžbieta Pečiulienė, 226 kp., 3 sk. pašalpa už 2 d. 
pilna, 70 d.—pusė ...............................................................

i 34546 Juozas Jocnukis, 238 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d........
34647 Teofilė Ženkuvienė, 249 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d... 

°34648 Vincas Birštonas, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 2 d.
puse ........................................................................... ..............

41 kp. dėkinga visiems prisi- 
dėjusiems darbu arba aukomis.

Aukojusių vardai (dėl vaka­
ro) : Z. Žemaitienė, J. Petra- 
vičienė, A. Kundrotienė, A. No- 
įrušienė, A. Kašėtienė, J. Kirmi-

sišventimą dėl kuopos gerovės. ]as> p. Ragaliauskas, K. Palubec- 
T „ .- • i • j - kienė, M. Latukienė, Bakanienė.Įvertinam visus, kurie da ne- ’ ’

i K. Kirminas. P. Nezveckienė, P. 
Giraitis, Giedraitienė, A. Kašėta, 
M. Bublis, A. Žemaitis, J. Au­
gustinavičius, S. Mancevičius, J. 
Slavinskas, U. Simonienė. J. Pa- ■ 
lubeckis, Augustinavičienė, Ka­
šėtienė, Delionienė. Visi, kurie j 
čia paminėti ir gal kas yra ap­
lenktas, būkite gailestingi ant 
korespondento, jei kur buvo 
klaida, atleiskite jam.

Tėmykite. LRKSA. 41 kp. tu­
rės šią vasarą, kada apie liepos 
menesį, ekskursiją toj pačioj 
vietoj, kur pereitą vasarą buvo 
—Narragansett Pier Beach. R. I.

Visiems svečiam ir darbuoto­
jam tariame nuoširdžiai ačiū. 
Pelno turėsim.

41 kp. korespondentas

už 6 d...
26 
už 
už

d.......
34 d.
84 d.

(Bus daugiau)

26.00
24.00 
75.00 
56.00
57.00
17.00
14.00
15.00 
14.00 
38.00

23.00
26.00
34.00

8.00

66.00
30.00

8.25 
24.00 
42.00 
34.50 
90.00

BROOKLYN, N. Y

BIRŽELIO 25-28 DIENOMIS 
NEWARK, N. J.

Oficialis Pranešimas
Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi­

teto nutarimu, skelbiu organizacijos 18-ta Seimą, ku­
ris Įvyks Newark, N. J., birželio 25-28 dienomis'.

Taip pat visos kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatų-atstovų, kiek leidžia Įstatai, nes reikalų 
daug, o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet 
būna gyvesnis ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATS'l OVU-DELEGATU
1. Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti 

Seiman atstovą-delegatą.
2. Kuopa turinti augusių skyriuje daugiau 50 narių, 

gali siųsti atstovą-delegatą nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovą nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu Seime.

4. Kiekvienas atstovas-delegatas privalo turėti man­
datą, kurį jam suteikia jo kuopa, ir gali atstovauti tik 
kuopą, kurioje jis priklauso. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kurias kuopų raštininkai gauna iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko­
pijose su kp. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspauda. Viena kopija turi būti pasiųsta į Centro Raš­
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrą kopiją atsto­
vas-delegatas atsiveža į Seimą.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovą-delegatą.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųsti Sta­
tutų Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar­
kos, kad būtų laiko paskelbt mūsų organe “Garse” 
pirm Seimo.

A. J. Sutkus,
Lietuvių R. K. S. Prezidentas.

LRKSA. 134-tos kuopos 
susirinkimas

Susivienymo 134 kp. susirinki­
mas įvyko gegužės 6 d. Susi­
rinkimą atidarė pirmin. V. Dau­
baras malda.

Aptarus einamus reikalus, .ei­
ta prie rinkimo atstovų į būsimą 
LRKSA. Seimą, kuris bus pa­
baigoj birželio, Newark, N. J. { kVmybkPamatysim,'’ koks "bus 
Išrinkti: K. J. Krušinskas, J.
Tumasonis ir P. Montvila. Imant ■ 
domėn, kad kartais kuris iš mi­
nėtų atstovų negalėtų dalyvauti 
Seime, tai išrinkti kandidatai: 
T. Kubilienė ir Vincas Kivyta.

25.00 ! Buvo kalbėta apie rengiamą
13.00 i išvažiavimą i Forest Parką, bet

Velione priklausė prie L. R. 
K. S. A. 13 kuopos ir Altoriaus

32.00
87.00 
44.00 
54.00 
61.00 
23.00
7.00 

50.00 
15.00 
45.00

30.75

54.00 
12.00 
52.00
34.00

fordo lietuvių sukviesti ton ge­
gužinėm

Kitas susirinkimas įvyks trum- i Ražančiaus draugijos, taipgi bu- 
poje ateityje. Bus paskelbta lie-’vo pavyzdingo gyvenimo. Velio- 
tuviu bažnyčioj, tik sekančiam nės vyras mirė 7 metai pirmiau
susirinkime turi visi kuopų val­
dininkai dalyvauti. Jeigu neda- 
jlyvaus, tai bus pirmininkų atsa-

nesant komisijos nario, tas ati­
dėta toliau, kol bus sužinota, 
kad minimam parke bus galima 
užkandžius vežti. Koresp.

128.25
24.00 į
27.00

8.00

17.50

21.00
10.00
12.00

1.00

92.00
81.00
48.00

55.50
60.00
32.00

2.00

iNAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ AUKŠ­
TESNIUOSE APSAUGOS IR PAŠALPOS SKY- 

BALANDŽIO MĖN., 1934 M.RIUOSE

25 kp. Gillis Joseph 
81 
91 
96

109 
112 
168 
183 
183 
183 
183 
249 
292 
270

25 ”
-56 ”
57 ”

JievaŠidlauskienė 
Saulėnas Stanley P. 
Lekavičius Jonas 
Marteckis Jonas 
Žvirbliūtė Julė 
Surinas 
Gdovin 
Gdovin 
Gdovin
Vaitkevičiūtė Pr. 
Gribauskas Juozas 
Kundronavičienė Elžb. 
Kunčienė Elžbieta

VAIKŲ SKYRIAUS

Liudvina 
Andrius 
Jurgis 
Stephen

N. 23
N. 37
N. 16
N. 36
N. 20
•N. 16
N. 49
N. 27
N. 20
N. 23
N. 16
N. 34

, N. 28
S. 26

$500.
250.
250.
500.
500.
250.
250.

1000.
500.
500.
250.
500.
500.

1000.

$6.00
9.00

9.00

6.00

12.00

9.00
9.00
6.00

HARTFORD, CONN.

Balandžio 29, 1934, LRKSA. 
89 kp. laikytam mėnesiniam su­
sirinkime nors nedaugiausia na­
rių atsilankė,'bet daug dalykų 
buvo svarstoma.

Aptarta, kaip ir kokiu būdu 
rengtis prie apskrities geguži­
nės.

Plačiai apkalbėta apie organi­
zacijos vajų. Vienas organiza­
torių atsisakė. Jo vieton apsi­
ėmė stot veiklus organizacijos 
darbuotojas, gerai suprantantis 
jos reikalus, buvęs keliatą me­
tų fin. rašt. Jonas Tamošiūnas. 
Antras — tai jaunas čia augęs 
veiklių tėvų sūnus Jonas Kvese- 
lis. Kuopa linki ir laukia gerų 
pasisekimų. Dirva čia yra plati, 
tik reikia jėgų įdėti, o jaunų 
narių kaip gvazdikų pridigs.

Korespondentas

darbas ir vaisiai sekančiam susi­
rinkime. Korespondentas

EXETER, PA.

LRKSA. 57 kp. nariams
Šiuomi pranešama, kad neap­

leistų kuopos svarbaus susirin­
kimo, kuris įvyks gegužės 20, 
1934, Griškonio svetainėj 2-rą va­
landą po pietų. Tarsimės apie 
delegatų siuntimą į Seimą. Taip­
gi nors sykį pasirodykim skait­
lingi. Būtinai, turite ir savo 
duokles užsimokėt. Jeigu mo­
kestį atneštų nenarys arba vai­
kas, tai nebus priimta, nes daug 
nemalonumų ir klaidų pasidaro, 
kaip ne patys nariai moka. Taip 
pat atsiveskit ir naujų kandida- 

prirašyt.
S. Mikucionis, 57 kp. sekr.

Miners Mills, Pa.
Velionė Marijona turėjo sun­

kią operaciją South Baltimore 
ligoninėj pora savaičių atgal, bet' 
operacija nepagelbėjo. Palaido­
ta su bažnytinėm apeigom iš 
šv. Alfonso bažnyčios Šv. Išga- 
nytojaus kapinėse.

Te būna velionei amžina ra­
mybe, o šeimai ir giminėms reiš­
kiam 'gilios užuojautos.

J. Budelis, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

tų

NEKROLOGAI
FRACKVILLE, PA.

Norris Julė
Bucevičiūtė Eleonora —Sausio ‘34
Stepulis Vincas

Kovo ’34
Vas. ’34 
iš vaikų skyriaus
Sausio ’34

iš vaikų skyriaus 
Kovo ’34

iš vaikų skyriaus 
Kovo ’34

Vasario ’34

Reikalu
Balandžio 26. 1934, parapijos 

i mokyklos svetainėj įvyko trijų 
| kuopų valdybų susirinkimas: L. 
R. K. S. A. 89 kp.. L. R. K. Mote­
rų Są-gos 17 kp. ir LDS. 6 kp. 
kas link apskričių trilypės gegu­
žinės. kuri bus birželio 10, 1934, 
New Britain, Conn

Kuopų valdybų nariai rimtai 
apsvarstę gegužinės rengimo rei­
kalą ir tam darbui išrinko vei­
kiančią valdybą: pirm. S. Šrup- 
šą. vice-pirm. K. Tamošiūną, 
rašt. J. Leonaitį. Nutarta kvies­
ti Šv. Cecilijos chorą dalyvauti 
programoje. Kviesti palikta raš­
tininkui. Rinkti skelbimus pa­
likta išrinktam p. K. Tamošiū­
nui. Nutarta organizuoti eks- 

i kursantus į New Britain. Conn., 
ir stengtis kuo daugiausia Hart-

A. a. Magdė Senkuviene
Mirė balandžio 30, 1934 m. 

Laidotuvės įvyko gegužės 5 d. 
Atlaikytos trejos šv. mišios, 
kapus palydėjo trys kunigai ir 
daugybė žmonių, kuriuos vežė 
apie .penkiasdešimt automobilių.

A. a. M. Senkuvienė paliko 
nuliūdime dukterį Oną, tris sū­
nus — Petrą, Joną ir Juozą, 
taipgi du broliu — Jurgį She­
nandoah, Pa., ir Andrių Saltzer, Į 
Pa., taipgi keliatą anūkų ir 
daug giminių ir pažįstamų.

Velionė .priklausė prie L. R. 
K. S. A. 187 kp. 13 metų, buvo 
pavyzdinga šeimininkė ir gera 
katalikė.

Duktė, žentas ir sūnai yra dė­
kingi visiems laidotuvių daly­
viams, šv. mišių ir gėlių auko­
tojams. J. B.

BALTIMORE, MD.

A. a. Marė Burinskienė
Atsiskyrė su šiuo pasauliu pa­

likdama dideliam nuliūdime sū­
nų Adomą ir dvi dukteris — 
Marę ir Katrę. Marė ir buvo pa­
šarvota pas dukterį Mrs. Marę 
Tagliabue, 424 So. Paca St.

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
•susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj. Ą

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 20-tą dieną 

j tuoj po pamaldų parapijos salėj.
I LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
isusirinkimas bus gegužes 20-tą dieną 
i 2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas liūs balandžio 15 dieną

1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai. 
po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51-os kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopa* 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas .bus gegužės 20-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
1 vai. p. p. lietuvių parapijos »ve- 
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedeldienj 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. 
susirinkimas bus gegužės 
Aušros Vartų par. salėj 
(sumos).

— 106 kp. 
20-tą dieną 
po pamaldų

114 kuopos 
20-tą dieną

NANTICOKE, Pa. — 
susirinkimas bus gegužės 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną
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SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvaiko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

J. LEONAS J. VAŠČILA

TADAS KASCIUŠKA IR
ABRAHAM LINCOLN’AS

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

Įdomus

GALVOS SKAUDĖ­
JIMAS

men. 12-tą
sutapimas: vasario j vei, .žmogaus paliuosavimui ir 
dieną yra Lincoln’o visuotinam švietimui. Kaipo pat-

tai tas visiems yra žinoma, bet 
jeigu galvos skausmas pasikarto­
ja be žinomų priežasčių, tai rei­
kia jų ieškoti, nes, aišku, kad

gimtadienis ir generolo Tado 
Kasciuškos gimtadienis. Tą die­
ną mums tenka sugretinti abie­
jų šių didžiųjų vyrų asmenybes

rietas, jis pelnė "Moderniškos 
Demokratijos Tėvo’’ vardą; kaip 
valstybės vyras, jis yra "Moder­
niško Visuotino Švietimo Tėvas."

kokia nors pavojinga liga skver­
biasi į žmogaus kūną ir pamažu 
naikina sveikatą.

Svarbiausios ligos, kurios iš­
šaukia galvos skaudėjimą, yra, 
maždaug, šios: džiova arba tu- 
berkulozas, akmenys tulžies pūs­
lėje, inkstų ligos arba nephritas, 
įvairios širdies ligos, kraujo nu­
silpnėjimas arba anemia, alkoho­
lizmas. (kepenų ligos, visokios 
nervų ligos, reumatizmas ir sma- 
genų tumorai. Pas -moteris gal­
vos skaudėjimas dažniausiai pa­
sitaiko nuo gendančių lyties or-

ir pagerbti abudu žmonijos my­
lėtoju — pirmąjį kaip Amerikos 
vergų išvaduotoją, antrąjį kaip 
laisvės pionierį, ir pirmojo i- 
dealų pirtakūną.

Generolas Tadas Kasciuška A- 
merikos revoliucijos metu, su­
grįžęs po sunkių kautynių Vir­
ginijoje į Filadelfiją, pastebėjęs 
sunkią negrų vergų būklę, pasi- 
rįžo pagelbėti kuo galėdamas sa­
vo “tamsiaodžiams draugams” 
Naujosios Respublikos tuometi­
nėje sostinėje. Dar 1783 metais 
pasigirdo jo balsas užtariąs sie­

Rašo J. P. POŠKA,

Gydytojas ir Chirurgas 
Cicago, III.

Galvos skaudėjimas yra daž- 
niausis atsitikimas žmogaus gy­
venime. Šis varginantis apsireiš­
kimas (paliečia visus: ir senus ir 
jaunus, mažus ir didelius. Gal 
būt, nerasi žmogaus, kuris ne­
būtų kada nors turėjęs skausmą 
galvoje.

Žmonės taip pripratę prie 
šios kasdieninės "ligos,” kad ma- , 
žai tekreipia, dėmesio į priežas- ganų. Šiame atsitikime mote-1 giamąją rasę, — ties Valstybės 
tis, nuo (kurių skaudėjimas gali rims skauda viršugalvį ir smil- • Rūmais ir ties šv. Juozapo baž- 
paeiti. Visa kas yra daroma, tai kinius. Nusilpusios akys, kurios nyčia (Willing’s Alley). Jis 
kuo greičiausiai paimama ar tai reikalauja akinių irgi pagimdo nesiliovė savo pastangose, ir 
kokių pilių arb? miltelių, kurie galvos skaudėjimą. Šių laikų 1798 metais, paskutinį kartą iš­
būk tai prašalina skaudėjimą ir rūpestingas ir sunkus gyvenimas vykdamas iš Amerikos, jis para- 
viskas baigta. Taip, tie vaistai sudaro pavojingą aukštą kraujo jšė testamentą, paskirdamas Tho- v,a e 
prašalina galvos skaudėjimą, bet spaudimą, kuris pasireiškia gal- ’.mas Jefferson’ą vykdytoju, pa 
neprašalina nei priežasties, nei vos skaudėjimu, nes nuo aukšto įvesdamas visą savo turtą Ame 
•ligos, kuri iššaukia tą nemalonų kraujo spaudimo genda širdis ir 

inkstai.
Žmonės, 'kurie nesisaugoja nuo 

aukšto kraujo spaudimo dažninu­
siai miršta nuo širdies, arba 
inkstų ligos, arba nuo apoplek­
sijos. Bet jeigu laiku patėmija 
'kraujo spaudimą ir pasiduoda 
gydytojo priežiūron, tai gali gy- 

. venti taip ilgai, kaip ir kiti. 
Matote, kaip yra 

noti nuo 'ko skauda 
svarbu surasti 'ligą 
pradžioje kol ji

“ste- 
upę 
nuo 

siekė

apsireiškimą. Tos pilės, tie mil­
teliai tiktai užnuodija nervus, 
kurie neša žinią smagenims, kad 
žmogaus 'kūne kas nors nebevei­
kia taip kaip turėtų veikti, kad 
tas žmogus privalo ieškoti prie­
žasties arba ligos savo kūne ir 
kuo greičiausiai prašalinti ją. 
Bet žmogus nenori to suprasti. 
Jis pirmiausia paima patentuotų 
nuodų, užnuodija nervus, galva 
nustojo skaudėti, o liga, tegul 
plėtojasi. Taip tie atsitikimai 
pasikartoja per metus, 
gaištinga liga išsisiūbuoja, 
imdama visą žmogaus kūną ir sveikata ir savo 
paguldo ji i lovą arba ir ant mir-'sveikata-, ne tiktai 
tino patalo. Žinoma, jei galvą /nė randasi sveikas 
skauda nuo išsigėrimo, nuo per-1 Saugokime savo 
šalimo arba nuo persivalgymo, ji yra mūsų didžiausias turtas.

svarbu ži- 
galvą, kaip 
pačioje jos 
nesunaikina

kol pra-j žmogaus sveikatą. Taigi, rūpin- 
ap-’kimės savo sveikata, savo vaikų 

visos tautos 
sveikame ku­
protas, 
sveikatą, nes

finansų rast. Zuzanos Mikolaitčs na- i 600 RUSŲ ŠEIMŲ IŠVA- 
muose, 304 Mot.t Avė. ŽIUOS IŠ LIETUVOS

Rusai ūkininkai Lietuvoje at­
sirado tais laikais, kai lietuvius 
prieš 50—100 metų rusų valdžia 
visokiais būdais persekiodavo, o 
lietuvių ūkininkų žemes atiduo­
davo rusams kolonistams, kazo- 

rusų karininkams, kurie
i Lietuvą atsibastydavo iš Ru­
sijos gilumos. Tokių rusų kolo-

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa—133 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. —
153 kp. susirinkimas bus gegužės 20, Ikams, 
2 vai. po pietų, pas kp. sekr. J.
Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos jnįstu Lietuvoje dar ir dabar yra
1 vai. po piet, lietuvių klubo rūmuo- Į2Pie 2000 seimų. Jie čia gyve-
se, 1111 Meadow Ave. Į na daug blogiau, negu lietuviai

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp. jūkininkai. Retas jų moka skai-
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

fRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
2 vai. po pietų pil. I’r. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Height*, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard Street. Su­
augę ir jaunamečiai kviečiami daly­
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižaus- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

tyti, rašyti, dažnai kelia viso­
kius vaidus.

Dabar Lietuvon buvo atvažia­
vęs vienos rusų kolonizacijos 
bendrovės direktorius. Toji ben­
drovė Brazilijoj turi nupirkusi 
keliasdešimt 
žemės. Ten 
sų koloniją, 
lankosi pas 
ninkus, kad jie su šeimomis va­
žiuotų į Braziliją, į minėtą ko­
loniją. Apie 600 Lietuvoj gyve­
nančių rusų šeimų jau yra pa­
sirengę iš Lietuvos išvažiuoti -į 
Braziliją. Norėdami geriau įsi- 
Lictuvos rusai ten pasiuntė savo 
tikinti apie Brazilijos gyvenimą, 
atstovą gyvenimo sąlygų ištirti.

tūkstančių hektarų 
manoma Įsteigti ru- 
Minėtas direktorius 

rusus Lietuvos ūki-

Sumažinti inteligentų bedar­
bių skaičiui.

Katalikų Istoriškos Drau- 
archivarė, pareiškia, kad 
abejonės, jog Kasciuška 
kilniausiais sumetimais, 

pagelbėti skriau-

rikoje, pinigus ir žemes, Ameri­
kos vergų išpirkimui, paliuosa­
vimui ir mokymui dorovėje ir 
patriotizme. P-lė E. Kite, Ame­
rikos 
gijos 
nėra 
veikė
stengdamasis 
ūžiamiems žmonėms. Jefferson’as, 
Kasciuškos artimas draugas, ra­
se gen. Gates’ui: "Jis (Kasciuš­
ka) yra tauriausias žmogaus 
laisvės mylėtojas, kokį aš bet ka­
da pažinojau, ir jis myli tokią 
laisvę, kuri yra vienoda visiems, 
ne tiktai nedaugeliui ar turtin­
giems.” Generolas Gates atsakė: 
“Kasciuška yra vienintelis tau­
rus respublikonas, kokį aš bet 
kada pažinau. Jis neturi jokių 
suodžių.”

Kasciuška taip plačiai visų bu­
vo mylimas ir gerbiamas, netgi 
Europoje, todėl, kad jis nuolat 
tvirtai laikės tikrų katalikišku 
principų. Rašydamas savo sese- 
rei Brastoje, Lietuvoje, pavesda­
mas jai savo dvarus, jis jai lie­
pė paliuosuoti visas moteris bau­
džiauninkes ir reikalauti tiktai 
dviejų dienų priverstino darbo 
iš vyrų baudžiauninkų. “Jei tai 
būtų kita valstybė, kur valdžia 
galėtų užtikrinti mano testamen­
to vykdymą, aš juos visiškai pa- 
liuosuočiau; bet šioje valstybėje 
mes priversti daryti tiktai tai. 
ką mes esame tikri galį padary­
ti. kad betkokiu būdu paleng­
vinti žmoniją, ir visuomet at- 
minkie, kad iš prigimimo mesi 
visi esame lygus, kad turtai ir 
mokslų pasiekimas sudaro vie- į „ 1 
nintėlį skirtumą; kad mes priva- ;i ", , . . . . v . darilome atjausti vargšus ir sviesti , 
nesusipratėlius, tuo būdu įgy- , 
vendindami dorovę.” Tai buvo 
jo gyvenimo motyvas, jo doros 
principas per 
karjerą, kaip 
gio.”

Kasciuškos 
gyvenimas ir susitvarkymas jau­
tė didelės įtekmės iš Varšuvos 
vyriausybės. Nors keista atro­
do, bet Varšuva, su Poniatov- 
skiu ir sąmokslininkais, Ponic- 
kiu ir Lenkų Targovicos Konfe­
deracija, — visi rusų Kotrynos 

kurių dalis susirašinė-

visą garbingą jo 
“Pasaulio Karžy-

Jis buvo pirmas žmogus Euro­
poje, atidaręs laisvas nemokamas 
mokyklas, atviras visiems pilie­
čiams, turtingiems ir vargšams. 
30 metų amžiaus, tuoj po Ame­
rikos nepriklausomybės paskel­
bimo, jis jau atsidūrė Filadel­
fijoje, pirmas taurusis bajoras 
atvykęs šion Atlanto pusėn pa­
gelbėti amerikonams prieš Ang­
liją. Neužilgo jis pastatė for­
tus Billingsport ir Mercer ir 
padirbo kliūtis (chevaux-de- 
frise) Delaware’e gintis nuo ang­
lų laivyno. Šis darbas pagelbė­
jo Washington’ui atlikti tą 
būklingą persikėlimą per 

; Filadelfijoje,” išsigelbėti 
iCornwallio vijimosi, kuris
’susijungti su laivynu ir sunai­
kinti Amerikos jėgas New Jcr- 

. Po to Kasciuš- 
ika planavo Šiaurės Kampaniją 
generolui Gates’ui, pasirinko Sa­
ratoga kautynėms, sustiprinęs

I Behmis kalnyną, ir išanksto lai- 
Imėjo prancūzų ministerio Ver- 
Igennes pagyrimą, kad “ameri­
konai užsipelnę laimėti.” Šis 

i nepaprastai gabus ir kuklus in­
žinierių “laimėjo Šiaurės Kampa­
niją,” ir po dviejų metų nenu­
ilstamo pasišventimo išgelbėjo 
uniją pastatydamas West Point 
tvirtovę, nepaisant prancūzų in­
žinierių antagonizmo. Ligi šiol 
Saratogos ir West Point’o lai­
mėjimai buvo vieninteliai rami­
nantieji įvykiai amerikonams. 
Mes skaitome, kad kitose vieto- 

Ise dalykų padėtis buvo slėgian- 
. iti. Washington’as

rens’ui į Paryžių, 
jei žymiai pasikeis 
ir kariška politika, 
ilgiau kariauti,” Kasciuška išlai- 
'kė viltingesnę dvasią nors Pic- 
jtų Armija buvo beveik sunaikin-
ta ties Savannah, nepaisant 

I prancūzų laivyno dalyvumo, ir 
ities Charleston’u, 'ir nors gene- 
Įrolas Gates, be Kasciuškos, skau­
džiai pralaimėjo ties Camden’u, 
— Kasciuška, šis įkvepiąs ir kil­
nus asmuo, patyręs, kad Du 
Portail, pietų armijos inžinie­
rius. pateko nelaisvėn, padavė 
prašymą vykti į pietų frontą ir 
pridūrė, kad “Karas netruks 
nei dviejų metų.” Tas įvyko 
1779 m. gruodžio mėn. Su gen. 
Greene jis išgelbėjo Pietų Kam­
panijos likimą, nustūmė Corn­
wallis^ iki Charlestono, iš ten į 
Yorktown, pagelbėjo markizui 

,'De Grasse tose kautynėse ir 1782 
i m. lapkričio mėn. iššovė pasku- 

į tų didžiųjų kautynių šūvį.
Po septynių metų nenuilstamo 
,_ rbo ir pasišventimo, Kasciuš-
j ka sugrįžo į šv. Juozapo bažny- 
Įčią Filadelfijoje ir iš ten pra­
dėjo naują ekspediciją už lais­
vę, kovodamas už negrų vergų 
paliuosavimą.

(Bus daugiau)

rašė Lau- 
kad “nebent 
mūšų civile 
būtų veltui

laikais, Lietuvos

ŠVITUOJA KREMBLIAI
(Iš “Gamtos Stebuklų")

MALDAKNYGES
2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos

apdarais ................................................. $1.75
#. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos

apdarais ................................................. $1.50
6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos

odos apdarais ......................................... $1.50
7. MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais 40c
8. MALDŲ VAINIKĖLIS-audekliniais

apdarais ................................................. 70c

RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ................... 25c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai ..................................... $1.50
VYRIŠKI, auksiniai ........................................... $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ....................................... $1.00
MOTERIMS SAGUTĖS.................................... $1.50
ŽIEDAI. 10 Kt. ................................................. $7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija. 
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 25c

Raudoni Žiedai, eilės ......................... 40c
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija ...................................... 40c
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai .................. 25c
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija ................... 40e
H. IBSENO—Šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais ......................................... 40c
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 20c 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .................................... 10e
ĖMĘS IR KALBĖK ......................................... 20c
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ............. 40c

■JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis............... 15c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo ............................ 15c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ................... 50c
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ........... 60c
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50c

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio ............................ 15c
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio ........... 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. 

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus . 75e
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi. 

(Karvojaus laiškai) ................... 25c
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. 

Kun. Antano Wapplerio . .. ..... 50c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ 

KATALIKŲ KONGRESAS ......  Be
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. 

Vysk. Mot. Valančiausko ......  40e
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis  ......... 40c
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. 

Kun. A. Burbos, II tomas .   25e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. I dalis................ 50e
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ................... 25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius ........ 15e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. II dalis............... 50c
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. ... 35c 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 

KONGRESAS. Kun. Būčys. Minkštais 
apdarais ....................................... $1.50

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos .... 40c 
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................. 10c
APIE APDRAUDĄ ............    6c
DEGTINĖ—NUODAI ............................................. 15e
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 25e 
EUROPOS ISTORIJA ......................................... 50e
KRAŽIŲ SKERDYNE ...i.......................................... 26e
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ......................................  50e
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL­

TŪROS DARBAS? ........................ 5c
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 10c
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 10c
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ........................ 20c
LOGIKOS EVOLIUCIJA .................................... 5c
LAISVĖN BEŽENGIANT.................................... 75c
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ ................... lOe
METRAŠTIS—1916 METŲ ............................ 75e
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJF._________ 1K-
NAUJOJI VALDŽIA ............................................. 5«
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 50c 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................ 10c
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ............................ 20?

RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................... 35<
RAKTAS SV.EIKATON IR LA1MĖN ........... *'5c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ........... 15*
VIENYBĖJE—GALYBĖ .............................  25c
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės .......................... lOe
JONO K MITO EILĖS ................................. $1.5#
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ........... 2Be
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... $1.0#
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ................................ 15e
TĖVYNĖS KELTAIS (Liūdo Giros eilės) .... 40e 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................ «5e
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................. 85c
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų

ir pylių ženklai ir gerba, ................... 40c
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................... 75c
LIETUVOS ISTORIJA ........................................ 40c

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ............ '. . 25*

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .................................... 10c
KETURI SUKTINIAI ...................................... 50c
NUPLASNOK ....................................................... 25t
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo 15c

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas

Ir pianui .......................    50c
ARTOJAS (Duetas) ......................................... 76e

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ............... 30c
L MŪVĖS DAINA ............................................. 35c
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................. 75c
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS ............... 25c

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI
KAREIVIŲ DAINA ............................................ 40c
SUNKU MAN GYVENTI ................................ 35c

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA............................................. 2bc
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ................ 20c
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo

sopranai ................................................... 30c
LIETUVIŲ HIMNAS ......................... 2 be
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES .......................... 45c

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .............................................. 50c

JUOZO NAUJALIO
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.................... 30c
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 30c 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? ............................ 60e

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI 
Vienam Baltui prie Piano

MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ........................ 65c
O, PAŽVELKI ..................................................... 50c

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ....................... 50e
GIESMĖ Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ ................... 60c

Mišriam Chorui
PIRMYN I KOVĄ ............................................... 50c
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš­

bėgo mergytė...............................- 50c
KAIP AŠ BUVAU JAUNAS, Žiūrau anksci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .. 50e
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi­

gėriau žalio vyno ...................... 50c
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą .. 50c
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai .... 50e

P. SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE ....................................................... 50e
VAKARAS _...............................  85c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS. kun. Kulikausko........................ 80e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I .....................  JtOr
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II ................... 40<s
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINI­

MAS. Kun. S. Draugelio ..................,

“GARSAS”
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Lietuvos vidaus draugai.
reikalų ministerija organizuoja j0 su prūsų Fridriku Didžiuo-

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. j 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną i 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON. Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną

vadinamąją darbo stovyklą. Tos 
^stovyklos organizacinį darbą 
paruoš ,tam tikras instruktorius. 
Darbo stovykla bus Įsteigta kol 
kas tik dėl 100 žmonių trims 
vasaros mėnesiams.

Praėjusiais metais Lietuvoje 
pastatyta naujų namų už 7 mil. 
litų, 
viai 
vais) 
o už 
mams 
dai.

Iš tos sumos patys lietu- 
pastatydino (buvo rango- 
už 1 mil. 800 tūkst. litų, 
5 mil. 200 tūkst. litų na- 
statant rangovai buvo žy-

tuoj po sumos po bažnytiniam kam­
baryje.

DANBURY, Conn. — 304 kuonos ( 
susirinkimas bus gegužės 20-tą dieną 
Viši nariai dalyvaukit.

ju prieš Kasciuška, — buvo di­
džiausias šio mūsų patrioto prie­
šas baudžiauninkų paliuosavimo 
kovoje. Konfederacija kreipėsi į 
Peterburgą ieškodama Kotrynos, 
buvusios Poniatovskio meilužės, 
paramos savo išdavikiškam sie­
kime parblokšti Kasciuška. Po 
to kai šis kilnus valstiečių va­
das įgijo garbę savo laimėjimais 
karo lauke prieš rusus, Ponia­
tovskis susidėjo su Targovicie- 
čiais ir paskelbė Kasciuška maiš­
tininku, jį išdavusiu.

Tadas Kasciuška gimė 1746 m. 
vasario m. 12 d. Merkinės (Mer- 
čovščiznos) dvare, Brastos vai­
vadijoje, Lietuvoje. 188 metai 
po jo gimimo yra kupini jo pa­
stangų ir vaisių žmonijos gero-

Ar atsimenate, kaip “vaikas i 
nykštukas" atėjo į svečius pas Į 
kurmį, ir šis nušvietė savo tam- į 
šią gyvenamą vietą šmotuku 
melsvai mirgėjusios pūvenėlės?

Auksiniai žalios kibirkštėlės 
laisvai skrieja ore, o apačioje, 
tarpe pūvančių šaknų, švelnia, 
be liepsnos degančia šviesa mir­
ga krembliai (“grybai”). Šimtais 
stovi ant drėgnos žemės jų keis­
tos skrybėlaitės, apsuptos švie­
siais spindėjimo kraščiukais, o 
aukštai šakose, pasislėpę lapic- 
noje, kibirkščiuoja kiti spindį 
taškai, kaip deimantai, paberti 
šviesos elfų (pasakiškų mažyčių 
miško žmogiukų)... Dieną tie 
deimantai — negražūs kremblių 
gumulėliai, labiau kaip kuklios 
spalvos.

Bet švyluojančių vabzdžių ir 
kremblių pasaulis džiugina ne­
liktai mūsų'akį; jis verčia taip

pat dirbti mūsų protą. Kas ge­
rai pažįsta gamtą, tas žino, kad 
gyvulių ir augalų švitėjimas vi­
sai nėra vienų tropiškų šalių pir­
menybe. Švitučiai iš vabalų veis­
les plesdena ir pas mus vasa­
ros naktimis; o šiltame garuo­
jančiame pavasario miške žiba 
kiekvieną naktį tokios pat' ug­
nys. kaip tropikuose. Bet, visai 
kaip užburtoje pasakoje, jos sle­
piasi kurmio olelėje, po žeme, 
supuvusiuose lapuose, po žieve 
pūvančių miške kamienų. Žino­
ma, mūsų platumų (geografiškų) 
ugnys — vos pastebimos kibirkš­
tėlės, eiklus mirgėjimas, spindu­
liai bailios, kaip vaiduoklis, 
šviesos, bet jų kilmė ta pati, 
kaip ir tropikuose. Kaip čia, 
taip ir ten, tyliame spindėjime 
slepiasi viena iš gamtos didžiau

siu paslapčių. Žmonės šiek tiek 
tiktai pakele jos uždangą, bet 
paslaptis dar toli gražu neaiški 
mums. Mes žinome, kad kremb­
liai ir bakterijos, tiesioginiai kal­
tininkai naktinio švitėjimo miš­
ke, savo fosforiška šviesa kvė­
pavime, tame vienodžiausiame ir 
lėčiausiame degimo vykime, ku­
ris gaivina ir šildo žmogaus krū­
tinę. Smalsus mokslo genijus 
nustatė tą dalyką be jokių abe-į 
jonių. Įrodyta, kad augalai kvė­
pavimo vykimu padaro netiktai 
buriančią šviesą, bet ir šilumą; 
kartais šilumos prisirenka taip 
daug, kad žiedai nuvysta.

Bet į klausimą, kokiu būdu 
kvėpavimas gimdo šviesą, ir ko­
kia vidujine prasmė tiek iškil­
mingai gęstančios kibirkštėlės— 
gamta tyli. Arėjas Vitkauskas

Klaipėdoje ' vietos visuomeni­
nių organizacijų atstovai tarės, 
kaip priimti į Klaipėdą atvyks­
tančias Amerikos, Anglijos ir 
kitų kraštų lietuvių ekskursijas. 
Nustatyta ipcr tą pasitarimą ati­
tinkama programa, sulig kuria, 
atvykstančias lietuvių ekskursi­
jas bus stengiamasi kuo gra­
žiausiai priimti.

Plungėje sudegė trys dideli 
gyvenamieji namai už 120,000 lt.

Kauno apyl. teismo salėje bu­
vo parduodama iš varžytinių 14 
ūkių ir namų, bet niekas jų ne­
pirko. Varžytinės atidėtos.

Lietuvos litai balandžio men. 
buvo padengti auksu ir valiuta’ 
80,3 proc.
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mei mokame aukščiausias 
mvketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

KORESPONDENCIJOS
IŠ USTUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

DETROIT, MICH
Vyrai—Atyda!

Štai yra specialia pranešimas, kuris 
bus įdomus kiekvienam vyrui, kurs 
pasiekė “viduramžį” ir jaučia reika­
lingumą tam tikro gaivinančio TO- 
N1KO. Kad suteikti galimumą tūks­
tančiams, kurie dėl kokios nors prie­
žasties atidėlioja užsisakyti

Žinios

HARRISON IR
KEARNY, N. J

Nuga-Tone
tiesiog nuo distributorių. ši Gydyto­
jaus preskripcija dabar parduodama 
visose vaistinyčiose. Vienas Doleris 
už mėnesio treatment^ — būkite sa­
vimi gaukite buteli šiandien—garan­
tuotas.

Balandžio 8 d. šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėj parapijos cho­
ras, vedamas muz. J. Čižausko, 
statė scenoj operetę “Consilium 
Facultatis.”

Operetėje dalyvavo Įžymiausi 
šios parapijos vaidintojai.

Žmonių prisirinko pilna sve­
tainė. Veikalas publikai begalo 
patiko.

Jau treti metai, kaip šioj pa­
rapijoj prasidėjo muzikalinis ju­
dėjimas. Per tuos metus, vad. 
Jonui Čižauskui, sulošta: “1-----

DZIMDZI-DRIMDZI nininkas ir Kaminakrėtis,” “Lie-!
IR “MARGUČIO” tuviškas Milijonierius,” “Naštų-! 

MARŠRUTAS te,” “Consilium Facultatis,” “Be! 
------ I Moterų,” “Moteris Biznyje,” “Šv.

Kazimieras”; taipgi gražiai pasi­
rodė pereitą vasarą visų tautų 
parodoje “State Fair Grounds.” 

Garbė šiai parapijai turėti to­
kį darbštų ir pasišventusį ve­
dėją muz. J. Čižauską. kurio rū­
pesčiu visi rengiami choro kon-

Gegužės
Gegužės
Gegužės
Gegužės
Gegužės
Gegužės
Gegužės
Birželio
Birželio
Birželio 9—Cleveland, Ohio

Choro susirinkimas
Gegužės 2-rą dieną įvyko Die­

vo Motinos Sopulingos parapi­
jos choro susirinkimas. Choris­
tai išdavė raportą, kurie buvo 
išrinkti aukų rinkimui naujiems 
vargonams.

Pirm. Jankus pranešė, kad 
birželio 17 d. įvyks New Jersey 
apskrities chorų piknykas.

Choras rengia featrą-koncertą, 
kuris įvyks šeštadienį, birželio 
2 dieną. Bus vaidinama “Kupro­
tas Oželis.” Veikalas labai gra- 

Malū žus ’r iuok!ngas- P° lošimui bus 
koncertinė dalis. Pasibaigus 
certui bus šokiai.

kon-

19— Waterbury, Ct.
20— New Britain, Ct.
23— Hartford, Conn.
24— Ansonia, Conn.
26— Worcester, Mass.
27— Boston, Mass.
30—Athol, Mass.
3—Amsterdam, N. Y. jeertai yra kuo geriausiai pasise- 
7—Rochester, N. Y. kę.

cijų nebuvo, katalikiškos spau­
dos nieks neplatino. Klebonas 
draudė eit į laisvamanių prakal­
bas, neskaityt bedieviškų lai­
kraščių, bet mažai tepaisė.

Katalikų veikimo pradžia
Pagaliaus į katalikų langelį 

blykstelėjo saulutės spindulys. 
Arti bažnyčios p. A. Ramoška 
atidarė religinių daiktų krautu­
vėlę, kaip tai knygų, paveiks­
lų ir kitų dalykų, ne dėl savo 
ypatiškų reikalų, bet kad nu­
stelbt bedieviškus šlamštus. Apie 
tą laiką Apvaizda atsiuntė moks­
leivį Praną Jurą (dabar kuni­
gas). Jis suorganizavo kores­
pondentų būrelį prie Ramoškos 
knygyno iš 5 asmenų. Šie pri­
rašydavo beveik po visą pusla­
pį į “Draugą.” Buvo nušviesti 
visi tamsūs kampeliai. Tai grei­
tu laiku neužtekdavo 100 egz. 
į savaitę. Pradėjus eiti “Darbi-

MT. CARMEL, PA

Balandžio 19 d., misijų reika­
lais, Detroitan buvo atvykęs J. 
Į E. vyskupas P. Bučys, M. I. C. 
'Apsistojo pas kun. J. Čižauską, 

Pirma Šv. Komunija j kur išbuvo šešias dienas.
Ateinantį sekmadienį, gegužės ' Lenkų seminarijoj, Orchard 

20 d. Šv. Kryžiaus lietuvių baž-,Lake, Mich., J. E. sakė kalbą 
nyčioj 9 vai. šv. Mišių laike bus į studentams ir klierikams. Jo il- 
iškilmingos ir įspūdingos iškil- ga kalba nustebino ir sužavėjo 
mes,’nes apie 60 vaikučių pri- visus.
ims pirmąją šv. Komuniją. Gerb. Taipgi diecezijos seminarijoje 
kun. klebonas dr. J. B. Končius ij. E. laikė rytų apeigomis mi- 
ragino iš sakyklos praeitą sek- šias, kurių klausėsi apie 500 
madienį, kad tėvai ir artimi gi- studentų. Vakare gi Įspūdingai 
minės tą dieną priimtų irgi šv. 
Komuniją, meldžiant Visagalio 
Dievo palaimos mažutėliams.

MT. CARMEL, PA

YOUNGSTOWN, OHIO

Čionai prasidėjo misijos, ku­
rias laiko tėvas Vaitkevičius iš 
Chicago, Ill. šv. Pranciškaus lie­
tuvių bažnyčioj. Prasidėjo ge­
gužės 16 ir baigsis gegužės 19 d. 
O gegužės 21 toj pačioj bažny­
čioj prasidės 40 vai. pamaldos ir 
baigsis gegužės 22 d. Į minėtas 
pamaldas, girdėjau, mūsų klebo­
nas užprašė keliatą svečių kuni­
gų į talką klausyme išpažinčių 
ir atlikime visų bažnytinių ce­
remonijų laike minėtų pamaldų.

Parapijonas

Įkalbėjo (angliškai) pripildytame 
J studentų 
Įtoriume.
ižauskas artistiškai pagiedojo 3 
giesmes įur-*— a.—

; Maria, Sužadink Širdį), 
skambino kun. J. Či:
Vakaro vedėju buvo kun. V. 
Masevičius. Taipgi buvo rodomi 
paveikslai senoviškos rusų baž­
nyčių architektūros.

Tokio garbingo svečio atsilan­
kymas mums labai malonus.

Sodaliečių teatras 
koncertas

Sekmadienį, gegužės 6, įvyko
;! pirmas vakaras, kurį rengė vie- ninkui,” irgi po 100 egz. būdavo 

|tos sodalietės. Suvaidinta “Naš- permažai. 1
laitės Sapnas.” Mažos mergaitės tai atiduodavo veltui. Tuojaus 
pašoko 
la, kad 
pašoko, 
seserys 
tingėjo
N. J. Naujai įsisteigęs sodalie- 
čių choras padainavo 3 dainas. 
Mažas choras gražiai padainavo 
penkias dainas. Choras gerai dis­
ciplinuotas, nes visos atydžiai 
seka vedėjo nurodymus. Cho­
rams vadovavo muz. J. Brundza. 
Po viso buvo šokiai.

Nors diena pasitaikė labai 
karšta, bet publikos prisirinko 
pilna svetainė. Muzika buvo ge­
ra. Pelnas — parapijai. Reikia 
tikėtis, kad šis sodaliečių pasi­
rodymas nebus paskutinis.

Buvęs

čigonišką šokį, bet gai- 
jos nieko lietuviško nė­

šį vaidinimą prirengė
Pranciškietės, kurios ne­
atvažiuoti iš Elizabeth,

ir šiaip žmonių audi- 
Tą vakarą muz. J. Či-

(Stabat Mater. Ave 
“. Pianu 
Čižauskas.

BALTIMORE, MD

Gegužės 6 d. Mergaičių Soda- 
licijos iškilmės labai gražiai pa­
vyko. Apie 150 mergaičių ėjo 
procesija iš mokyklos svetainės. 
Šventoriuje prie “Liurdo” buvo 
pašventinimas vandens iš Pran­
cūzijos Panelės Švč. “Liurdo.” 
Visos Sodalietės priėmė in cor- 
pore šv. Komuniją. Muz. J. Či- 

sugiedojorengia pirmą syk teatrą žauskas jausmingai 
“Avė Maria.”

Vakare Sodalicija

Mirė Simonas Butkera
Vienas iš senesniųjų parapi- 

jonų, Simonas Butkera gavo 
plaučių uždegimą ir pasirgęs vie­
ną savaitę mirė balandžio 30 d. 
ir tapo palaidotas šv. Kryžiaus 
parapijos kapinėse gegužės 5 d.

Velionis buvo ištikimas para­
pijonas, darbais ir aukomis rėmė 
bažnyčios reikalus; visus savo 
vaikučius leido į katalikišką pa­
rapijinę mokyklą.

Amžiną atilsį, Simonas Butke­
ra buvo linksmaus ir malonaus 
būdo ir užtai buvo visų myli-: 
mas.

Giminės ir draug-ū dalyvavo 
laidotuvėse ir - sekantieji suteikė 
už jo dūšią dvasinių gėlių do­
vaną, t. y. užprašė šv. mišių au­
ką : jo žmona ir vaikučiai, Alek­
sų šeima. Vinco Kuncaičio šei- 

pu iuu egz. uuuavu ,ma, šv. Kryžiaus parapijos mo- 
Ką neišparduodavo. kyklos vaikučiai, Cigaraunės

— ^dirbtuvės merginos, Dooley šei- 
pasklydo tūkstančiai knygelių. ;ma *r Vinco Rimokaič'o cšima. 
Moksleivių kuopai Ramoška da­
vė kambarį ir šviesą dėl susirin­
kimų be jokio atlyginimo. Čia 
Juras mokino einančius aukštes­
nius mokslus lietuvių kalbos, is- į 
torijos ir kitų dalykų. Kurie 
buvo toj mokykloj ir dabar ne- 
sitolina nuo lietuvių. Teatrališ­
ka kuopelė “Varpas,” Jurui va­
dovaujant, pastatė scenoje "Ge­
novaitę,” "Betliejaus Stainelę,” 
“Gedimino Sapnas” ir kitų virš 
20 veikalų į trumpą laiką. Visas 
pelnas buvo bažnyčios ir tautos 
naudai, gi lošėjai džiaugdavos 
savo darbu.

Iš karto laisvamaniai bandė 
pajuokt, bet, matydami, kad 
sparčiai augame, tat, pagalios, 
prašė, kad ir juos priimtume.

lesniam laikui, o antrąjį, Janu­
šausko skridimo reikalą, svarstė 
tuojau, nes atstovai nujautė rei­
kalingumą skubiai prisidėti prie 
skridimo fondo. Šiuo reikalu 
nutarta rengti šokį gegužės men. 
30 d. (Decoration Day) Liet. 
Laisvės Svetainėje ir visą pelną 
siųsti antrojo skridimo genera­
liniam komitetui Chicagoje.

Iš draugijų, kurių atstovai da­
lyvavo buvo: Piliečių Klubas, 
Šv. Juozapo draugija, Šv. My­
kolo dr-ja, Šv. Onos dr-ja, Šv. 
Ražančiaus dr-ja, Šv. Petro ir 
Povylo dr-ja, Šv. Jurgio dr-ja, 
Šv. Kazimiero dr-ja ir Lithuanian 
Club. K. V. B.

Linkiu p. Rumskui, visam V. V. 
S. skyriui ir visiems nariams ir 
toliau darbuotis. Draugijos irgi 
jau pradeda atbusti ir žiūrėti į 
tautos reikalus. Štai šv. Pran­
ciškaus ir šv. Kazimiero dr. su­
rengė card party dėl J. Janu­
šausko skridimo į Lietuvą. Va­
lio! Geriau kad ir vėliau, ne­
gu niekados. Visi prie garbingo 
darbo! ir aš pribūsiu. Meškutis

CAMBRIDGE, MASS

NEW HAVEN, CONN

Tai yra labai gražus paprotys, 
kad katalikai už mirusi suteikia 
vietoj gyvų gėlių, dvasinių gė­
lių vainiką — šv. mišių auka.

X. X.

ELIZABETH, N. J
Draugijų Centralinis 

Komitetas
Suprasdami reikalingumą cen- 

tralinio komiteto visų lietuviškų 
draugijų Elizabeth’e, kuris rū­
pintus parengimais Dariaus ir 
Girėno paminklo fondo reikalu, 
antro skridimo reikalu, Vilniaus 
Vaduotės Sąjungos reikalu, ir 
visais kitais klausimais, kur rei­
kalinga visos subendrintos jėgos,

■ Mūsų kolonijoj yra pusėtinas 
būrelis lietuvių. Turime savo lie- 
tuvišką parapiją ir smagų jauną 
dvasios vadą asmeny kun. V. P. 
Karkausko, kuris čionai klebo- 

I nauja jau devyniolika metų. Per 
i pastaruosius metus gerb. kun. 
Karkauskas daug gero lietu­
viams padarė. Jaunimo turime 
dailų būrelį, kurį kun. Karkaus­
kas prilaiko prie lietuviškumo. 
Prie choro priklauso netoli 60 
asmenų,

Vaikinai turi basketbolo ir 
beisbolo kamandas ir neblogiau­
sia lošia. Pereitą žiemą turėjo 
daugiau negu 20 basketbolo 
rungtynių ir bemaž visas laimė­
jo. Baseball lošimą turėjo su 
Walnut kamanda balandžio 29 d. 
ir mūsiškiai laimėjo. Garbė mū­
sų vyrukams, podraug ir klebo­
nui kun. Karkauskui, kuris ne­
nuilstančiai darbuojasi mūsų jau­
nimo tarpe.

Nuo pasaulinio karo mūsų ko­
lonijos lietuviai, kaip seni taip

Gražus Blaivininkų 
Suvažiavimas

Pilnųjų Blaivininkų Naujosios 
Anglijos metinis apskrities sei­
melis Įvyko gegužės 6 d. Švč. 
Panos Marijos Nekalto Prasidė­
jimo parapijos salėje, Cam­
bridge, Mass.

Suvažiavime dalyvavo Pilnųjų 
Blaivininkų Centro pirm. kun. 
F. Juškaitis, kun. K. Urbonavi­
čius, kun. F. Virmauskis, kun. 
Jankus ir apie 30 kuopų atsto­
vų.

Gerb. mūsų vadai sveikindami 
atstovus, pasakė gražias kalbas. 
Sesijų vedėjas buvo A. Zavec­
kas, P. Mankus — pagelb., J. 
Tamolynas — rast., mandatų ir 
įnešimų komisija — S. Šajefkiū- 
tė ir M. Rugienytė.

Sesijos ėjo greit ir tvarkiai.
Nutarta surengti milžinišką iš­

važiavimą, kurio pusę pelno 
skirti Nukryžiuoto Jėzaus Sese­
lių našlaitynui. Tinkamos išva­
žiavimui vietos suradimui komi­
sija: kun. F. Juškaitis, kun. 
Virmauskis, A. Zaveckas ir 
Kilmonytė.

Kuopos išdavė raportus iš 
vo darbuotės. Paaiškėjo, 
šiais sunkiais laikais

F.
M.

sa- 
kad 

sunkiais laikais nemaža 
. Visi susidomėjo jau- 

Dedamos pastangos, kad 
daugiausiai jaunimo pritraukti 
blaivybėn. Iki sekančio Blaivi­
ninkų seimo (rugpiūčio 26) tę­
sis vajus ir kuri kuopa daugiau­
sia narių prirašys, gaus labai 
gražią dovaną. Kuopos, subrus- 
kite.

Seimelis su širdies skausmu 
prisiminė buvusias veiklias Blai­
vininkų Sus-mo kuopas: Law­
rence, Montello, Lowell ir Nor­
wood, Mass. O, kad jos iki se­
kančio seimo išbustų!

Apskrities valdyba sekantiems 
metams: kun. F. Virmauskis — 
dvasios vadas, A. Zaveckas — 
pirm, iš Cambirdge, Mass., P. 
Mankus—vice pirm, iš Worces­
ter, Mass., M. Rugienytė — rašt. 
iš Worcester, Mass., B. Jakutis 
— ižd. iš Cambridge, Mass.

Po sesijų svetingas klebonas 
kun. F. Juškaitis ir 7-ta blaivi­
ninkų kuopa visus delegatus pa­
vaišino skania vakariene, kurią 
minėtos kuopos narės pagamino. 

Buvęs

ir jauni, ir visokios organizaci-(nuveikta, 
jos, vien tik baliais, šokiais ir. nimu. D 
visokiais žaidimais laiką praleis­
davo ligi šių metų kovo 18 d. 
Politikos ir tautos reikalai buvo 
pamiršti. Dabar jau, ačiū Die­
vui, pradedam dirbti ir dėl vargs­
tančių vilniečių lietuvių ir 
kitų lietuviškų reikalų. Štai 
vo 18 d., pasidarbavimu p. 
Rumsko, surengta prakalbos, 
rias pasakė Lietuvos mylėtojas 
ir didžiai gerbiamas kun. J. Atri­
botas, Hartfordo klebonas, ir į- 
steigtas Vilniaus Vadavimo Są­
jungos skyrius. Nors da jaunu­
tis skyrius, bet jau dirba dėl 
brolių vilniečių. F. Rumskas 
darbuojas ir toliau, daug darbo 
pašventė, kol surengė vakarą, 
kuriam statė veikalą “Ministerio 
Vargai.” Minėtas vakaras buvo 
balandžio 15 ir vaidylos atliko 
savo roles neblogiausia, tik gai­
la, kad publikos buvo visai ma­
žai; gaila, kad taip yra. Gal at­
eity pripras lietuviai ir prie ar­
timo meilės ir atjaus vargstan­
čius mūsų brolius vilniečius.

del 
ko- 
F. 

ku-Juras su Ramoška padėjo įsi- neoficialus komitetas su p. Sa- 
kurt Moterų Sąjungos kuopai, vieku ir p. Burkausku priešaky, 
kuri labai daug gero padarė ' sušaukė visų draugijų atstovų 
lietuvių parapijai, taipgi įkūrė Į susirinkimą gegužės men. 1 d. 
Tautos Fondą, Federacijos, Dar-' Lietuvių Laisvės Svetainėj.
bininkų Sąjungos skyrius. Ra- Pirmoji dalis dienotvarkės bu- 
moška nuperka spaustuvę nuo vo rinkimas Centralinio Komite- 
nusibankrutijusių laisvamanių ir'to valdybos. Pirmininku išrink- 
taip ant mažo kupsto apsivertė tas p. F. Savickas, raštininkais 
didelis laisvamanių vežimas. Ra- pp. Petručionis ir Džiovalis 
moška, korno pypkę įsikandęs, dininkė p. Kunitienė, 
kad pila tai pila plakatus ir ki-|bėjais pp. Matuza ir
tus spaudos darbus, ir dar už Visi kiti Centralinio Komiteto 
pusę kainos. Dasiperka naujų
raidžių, išleidžia 10 tūkstančių luuuuraiį m uucau 
brošiūrėlių, 5000 bažnyčios atvi- Į Toliau sekė Dar 
rūkų ir laikraštuką “Rykštę,” 
kuri taip skaudi buvo visokiems 
akyplėšoms.

Iš netolimos praeities
Tur būt, nei viena lietuvių ko­

lonija nepergyveno tokių dvasi­
nių audrų, kaip mes, baltimorie- 
čiai.

Čia ilgą laiką gyvendamas 
Šliupas priveisė savo sekėjų, ku­
rie šmeižė kunigus, juokėsi, ty­
čiojosi iš visko, kas kitiems 
šventa ir brangu. Buvo suorga­
nizuota net taip vadinama moks­
lo draugija iš kaimo bernų, ku­
rių retas temokėjo rašyti. Girdi, 
ką 12 žvejų sutvėrė, tai mes iš- 
griausim. Leido biaurų laikraš­
tuką, “Kardas,” turėjo ir savo 
himną. Pranašavo, kad už 15 me­
tų nei vienos bažnyčios nebūsią, 
tačiau, dčiū Dievo apvaizdai, da­
bar turime 4 kunigus ir gražiau­
sią bažnyčią ir dar lietuvišką ka­
talikišką mokyklą.

Atsirado nezaležninkai. Šliupi- 
niai rinko prenumeratas savo 
šlamštams leisti. Po 1905 metų 
primarmėjo neva socialistų, ku­
rie įkaitusiom nuo revoliucijos 
galvom visu frontu griebė kelti 
streikus, ne dėl to, kad page­
rinti darbininkų būvį, bet dėl 
to, kad jiems pripumpuoti so- 
cialistiško raugo. Kur lietuviai 
dirbo anglių kasyklose ar fabri­
kuose tarp svetimtaučių, tai ten 
negalėjo išvest, gi Baltimorėj 
beveik visi lietuviai dirbo vy- 

Įriškų drabužių siuvyklose, turė­
jo savo nepriklausomą uniją, tai 
ateidavo “draugai,” išvesdavo ke­
lių siuvyklų darbininkus, na, ir 
pildavo pamokslus. Socialistų va­
dai visus žadėjo padaryt socia­
listais, leido laikraštuką “Pir­
myn,” kurį visi privalėjo skai­
tyt, kaipo unijos organą, platino 
savo šlamštus, net pas bažnyčią I 
atnešdavo pundus. Pagalios ka­
žin koki vėjai atpūtė da raudo­
nesnių, pusiau anarkistų, ir šie 
suorganizavo IWW, leido lai­
kraštį “Darbininkų Balsas.”

Tos visos pergyventos audros 
pridarė daug nuostolių. Iš fab­
rikų išvesti darbininkai nustojo 
virš 500,000 dolerių, tai>p pat ir

iž- 
iždo glo- 

Anelionis.

Į nariai pasiskirstė ar tai vice pir- 
Įmininkų ar direktorių vietas.

•iaus ir Girėno 
Paminklo Fondo ir antro skri­
dimo reikalai. Po diskusijų nu- 

Dalyvavęs ' tarta pirmąjį reikalą atidėt to-

DETROIT, MICH., ŠV. JURGIO PARAPIJOS CHORAS, vedamas Įžymaus muziko Jono Čižausko. Šis choras per trejetą

rengė šo- 
susirinko 

Tylutė

ST. CLAIR. — šv. Teresės 
Sodalicija, kuri priaugo iki 70 
narių 
vardu “Barono duktė.” Vaidins
gegužės 20-tą šv. Kazimiero pa­
rapijos pobažnytinėj salėj. Taip kius. Daug jaunimo 
pat šoks garsios Minersvillės šo­
kikės. Bus muzika, gėrimų ir 
užkandžių, o įžanga tik 40c. LRKSA. pažinę dėl jo

Vietinis darbuosimės.

C

pasilinksminti.
P ‘jH ■ ■* *

U HiS

i VISA KELIONE JUROMIS
j JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 

(Per Copenhageną) 

Išplaukimai iš New York’o 
s. 
s.
s.

United States.
Frederik VIII.
United States

S.
S.
S.

S. S. United States
S. S. Frederik VIII

Birželio
Birželio

. . Rugsėjo
Rugpjūčio

16-tą
30-tą 
21-mą
1-mą

Važiuok su vienintele ekskursija į Lietuvos Eucharistinį Kongresą 
po Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos vadovyste

Išplaukia laivu “FREDERIKVIII”

IŠ NEW YORK’O GEGUŽĖS 26TA
DIDELĖ VASAROS EKSKURSIJA
Asmeniai vadovaujant Juozui Januškevičiui, Jr.

Laivu “FREDERIK VIII“

Iš NEW YORK’O BIRŽELIO 30-TĄ
Dėl platesnių informacijų ir vietų užsisakymo kreipkitės pas 

vietinius agentus arba 

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
27 Whitehall St. 248 Washington St. 130 N. LaSalle St. 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, III. moraliai daug žmonių paveikė metų yra gražiai pasirodęs Detroito lietuviams. Viduryje sėdi m uzikas J. Čižauskas, dainininkė M. Čižauskienė ir klebonas kun. 

Katalikų eilės retėjo, organiza- J- Čižauskas. Chore yra daug narių, kurių nėra šiame atvaizde.
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CLEVELANDO ŽINIOS
pildė lietuvių dainų ir šokių 
programą.

Kadangi Akronas randasi 34

VAKARAS ATKAKLUS STREIKAS

ODA J JAUNIMĄ KANADOS PROGRESAS

Gegužės 6 d., Lietuvių svetai­
nėj, M. Labdarybės dr-ja suren­
gė vakarą P-lės Švč. N. Pagal­
bos parapijos naudai.

Šiame vakare pastatyta sceno­
je veikalas "Motina.” Vaidini­
mas išėjo vidutiniškai.

Be vaidinimo buvo da paskai­
tėlė, kurią pateikė p. Jackienė; 
jaunas berniukas gražiai pagrojo 
akordynu; šios pačios moterų 
dr-jos choras, vienu balsu, su­
dainavo porą liaudies dainelių; 
gerb. kun. A. Karužiškis pasakė 
trumpą ir gražią prakalbėlę apie 
motinas ir kartu pristatė pakal­
bėti garbingą svečią—tėvą Brig- 
maną, kuris labai gražiai ir jaus­
mingai prabilo j šio vakaro pu­
bliką, sveikindamas moterų dr-ją 
už josios uolų darbavimąsi savo 
parapijai ir taip pat sveikino j 
visus clevelandiečius lietuvius. į 
Abiejų dvasios vadų kalbos žmo­
nėms patiko, už ką susirinku­
sieji juodu apdovanojo karšto­
mis katutėmis.

Po programos, darbščios mote­
rėlės, surengė visiems progra­
mos dalyviams skanią vakarienę, 
kurioje dalyvavo ir abu dvasios 
vadai.

Jau visas mėnesis praėjo, kaip 
Clevelande streikuoja gazolino 
stočių darbininkai ir šiam strei­
kui da vis nesimato galo. Jei 
kur trokai ir atveža gazolino, bet 
tai tik su policijos apsauga. Pa- 
vyzdin, jei gazolino išvežioto- 
jai ir veža, tai prie jų turi sė­
dėti policijantas ir da pilnas au­
tomobilius policijos turi sekti 
kiekvieną troką, nes kitaip gazo­
lino išvežiotojams būna labai 
karšta, kada juos užklumpa 
streikieriai. Dabar Clevelande y- 
ra uždaryta visos gazolino sto­
tys, jei kur ir randasi viena ki­
ta atidaryta, tai tik dėl polici­
jos, daktarų, ugniagesių ir slau­
gių, o niekas kitas daugiau ga­
zolino negali gauti visame Cuyo- 
haga County.

Gegužės 6 d., Clevelando poli­
cija suareštavo vieną žmogų — 

į Frank Pojman, kurį po kiek lai­
ko rado kalėjime jau nebegyvą. 
Miesto daktaras peržiūrėjęs la­
voną, pareiškė, jog pastarasis 
žmogus miręs nuo policijos di­
delio sumušimo. Miesto polici­
jos viršininkai ir kiti autoritetai 
šią žmogžudystę tyrinėja.

Senelis
RENGIASI PRIIMTI

Clevelando lietuviai sužinoję, 
kad į šią koloniją neužilgo ža­
da pribūti iš Lietuvos garbingi 
svečiai: kun. prof. dr. F. Kemė­
šis, prof. Vitkus ir rašytojas Ba­
bickas, tuojau sujudo rengtis 
prie jų priėmimo ir surengimo 
vakarų, nes kiek teko sužinoti, 
tai svečiai Clevelandą mano ap­
lankyti birželio 8-9 dd.

Šiuo tikslu, gerb. kun. V. Vil- 
kutaitis, gegužės 7 d., šv. Jur­
gio parapijos svetainėj, sušaukė 
visų katalikiškų draugijų valdy­
bas ir prie to buvo atsilankę 
da keliatas visuomenės veikėjų 
pasitarimui, kaip tinkamiau pri­
imti Vilniaus Vadavimo Sąjun­
gos Geležinio Fondo atstovus. 
Šis susirinkimas sudarė priėmi­
mo komisiją: nutarė pakviesti ir 
tautininkus ir jųjų draugijas, 
kad ir jie dalyvautų bendrai sve­
čių priėmime ir jiems pareng­
tuose vakaruose. Taip pat šis 
susirinkimas savo komisiją Įga­
liojo, kad ji kuo veikiausiai su­
žinotų, kada svečiai tikrai pri­
bus į Clevelandą, kad paskui ne­
būtų per vėlu atatinkamam jų 
priėmimui.

Te). Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO |

AKRON, OHIO

Gegužės 5 d. Akron’o Lietu­
vių Jaunimo Draugiškas Klubąs 
surengė vakarienę pagerbimui 
tėvų ir paminėjimui dviejų me­
tų klubo gyvavimo. Buvo Ak- 
rono majoras, beveik visi narių 
tėvai ir apie dvylika svečių iš 
Clevelando.

Keli žodžiai apie minėtą klu­
bą. Pora metų atgal Vincas 
Greičius, matydamas, kad Ak- 
rone yra nemažai lietuvių jauni­
mo, užmanė įsteigti jaunimo 
draugiją. Tuo tikslu nuvažiavo 

J tenai į pobažnytinę šv. Petro 
salę ir pateikė savo planus. 
Išrinkta organizavimo 'komisija. 
Antrame susirinkime išrinkta 
valdyba ir jau gegužės 12 d., 
1932 m. prasideda choro repeti­
cijos gražioj YMCA. auditori­
joj. Tą vasarą apie liepos mė­
nesį turėta pirmas koncertas, ku­
ris gana sėkmingai išėjo. Chore 
buvo apie penkiasdešimt narių. 
Solo ir dueto numeriai susidėjo 
iš vietinio talento. Už kiek lai­
ko A. L. J. Draugiško Klubo 
choras dainavo Akrono parkuo­
se kartu su kitų tautų chorais

STONIC
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviški} valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje. ’ ■

6824 SUPERIOR AVE.

JtRMBMaaMHI IWHWWMI——W——B.

mylių atstume nuo Clevelando, 
tai Vincui Greičiui buvo labai 
nepatogu kas savaitė iš Cleve­
lando važiuoti į Akroną mokyti 
chorą. Todėl jis pavedė visą va­
dovystę patiems klubo nariams. 
Ir jie per tą porą metų netik 
ką nepakriko, bet išlaikė tą pa­
čią narių skaitlinę ir, kiek iš­
galėjo, darbavosi Akrono lietu­
vių tarpe.

Ir štai šį pavasarį minėtas 
klubas, turėdamas apie $100.00 
savo kasoj, nutarė iškelti pui­
kų bankietą pagerbimui savo tė­
vų ir paminėjimui dviejų metų 
klubo gyvavimo.

Nutarta, padaryta.
Gegužės 5 d. buvo didelė ak- 

roniečių diena. Buvo apie 200 
dalyvių. Pradedant bankietą, vi­
siems atsistojus padainuota Lie­
tuvos himnas. Mergaitės visiems 
prisegė po gražią rožę. Po va- j 
karienei “toastmasteris” Ig. Hol- 
lišius pristatinėjo kalbėtojus. 
Pirmiausia prabilo miesto majo­
ras. Jis sakė labai tiki į orga- 
nizatyvį gyvenimą. Paskui pa­
sveikino A. L. J. Draugišką 
Klubą Ona Miheličienė iš Cle­
velando, taip-gi pratarė keletą 
žodžių YWCA, namo užžiūrėto- 
ja. Vincas Greičius kalbėjo apie 
“Dainą.” Kelis žodžius pratarė 
“Dirvos” red. K. S.. Karpius. 
Paskui majoras įteikė dviem 
klubo nariam dovanas nuo klubo 
narių. S. Alekna, pirmasis klu­
bo prezidentas, gavo plaktuką 
su visų narių vardais, o p-lė 
Vasiliauskaitė, pirmoji klubo 
sekretorė, apdovanota gražia ra­
šoma plunksna. Paskutinis kal­
bėtojas buvo adv. Petras Česnų- 
lis iš Clevelando. Jis gražiai pa­
kalbėjo apie tai, kaip vaikai tu­
ri būti dėkingi savo tėvams. 
Jo kalba visiems patiko. Apie
vienuoliktą valandą prasidėjo šo­
kiai, kuriems grojo trys muziki- 
ninkai. Dvyliktą vai. naktį visi 
išsiskirstė ir važiavo į savo na­
mus.

Šis vakaras paliko gražaus įs­
pūdžio narių, jų tėvelių ir sve­
čių mintyse.

Darbuokis Akrono jaunime ir 
toliau taip pavyzdingai. Linki­
me jums sulaukti daug, daug to­
kių metinių jubiliejų. Vardan 
tos Lietuvos — vienybė težydi.

Clevelandietis

KOSMIŠKI SPINDULIAI— 
NAUJA MISTERIJA
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 

O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MUL10LIS s
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO
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Pagarsėjus pasauly mokslo 
moteris poni Curie keli metai 
atgal, dirbant laboratorijoj, pa- 
tėmijo nepaprastus spindulius 
ant chemiškų klišių su kuriomis 
ji dirbo. Negalėdama surast, iš 
kur tie spinduliai paeina, tą sa­
vo atradimą paskelbė pasaulio 
mokslinčiams ir nuo to laiko 
mokslinčiai tyrinėjo jų buvimo 
priežastį.

Tuo tikslu mokslinčius Pick­
ard tam tyčia padirbtu baliūnu 
iškilo į orą 10 mylių aukščio, 
kad daugiaus sužinoti aukštumo­
je apie kosmiškuosius spindu­
lius.

Dabar vėl nesenai rusai moks­
linčiai tuo tikslu iškilo į orą 
daugiaus kaip 11 mylių, bet nu­
sileidžiant jų baliūno prielaisos 
sugedo ir tie mokslo vyrai užsi­
mušė.

Jungtinėse Valstybėse pagar­
sėjęs mokslo žmogus Dr. Robert 
A. Millikan daug yra tyrinėjęs 
kosmiškuosius spindulius ir laiks 
nuo laiko padaro pranešimus, ką 
jis yra atradęs.

Iš to viso sunkaus tyruėjimo 
iki šiol yra žinoma, kad kosmiš- 
ki spinduliai yra daug stipresni 
už X-Ray. Kosmiški spinduliai 
pereina per 30 (trisdešimt) colių 
švino storį, atsiranda ne nuo 
saulės, bet iš tolimų erdvių, ma­

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas
K. OBELS-OBELIENį

6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Ko snaudi, jaunime, kol dega krūtinė
Ir traukia prie darbo širdis?
Gal tavo atšalo jausmai? Jaunime, 
Garbinga tu mūsų tautos ateitis, 
Kol sparnas jaunystės da kerta jausmingai, 
Kol kraujas da verda karštai, —
Skrajokie padangėms ir žadink griausmingai 

kMūs brolius, ką miega ramiai.
Nuskrydęs kur jieji da glūdo tamsybėj, 
Nunešk kibirkštėlę šviesos;
Sužadink tuos brolius, kurie iš aklybės 
Pamynė jau kalbą tautos.
Jie merdi apsvaigę be mierio, be vilties 
Ir laukia pagelbos greitos.
Atšalęs jų kraujas, sustingusios širdys 
Išvijo jausmus Lietuvos.

Dangus prasiblaivė, rytuose jau aušta;
Iš užkalnio teka ve saulė šviesi;
Ant mūsų padangės jau švinta ir rausta, 
Tik, broliai, sesutės, i darbą visi!
Ledai nūn krūtinių, ką slėgė ikšioliai, 
Bematant sutirpę skeliaudroms nukris. 
O mūsų tėvynei, ką amžius vaitojo, 
Išnaujo giedrioji dienelė užšvis!

Vincas Greičius

KAS YRA MEILĖ?

(Sonetas)
Džiaugsmo krislelis, laimės lašelis;
Marės liūdnumo skausmo širdies;
Sunkus, bet saldus dviejų kryželis;
Skaisti žvaigždutė jų ateities;
Aštrūs takeliai, saldūs žodeliai;
Viltis auksinė, džiaugsmo daina;
Laimė tuščioji, šliūbo varpeliai, 
Po kurių seka vargo našta;
Dailiai išpinta ir padabinta
Meilė — ryšelis dviejų širdžių,
Kuri poetų yr’ pripažinta
Viso pasaulio laimė žmonių.

Vincas Greičius

noma, kad nuo tolimų žvaigž­
džių, bet iki šiol mokslui tie 
spinduliai yra misterija.

Pasirodo, kaip žmogus sun­
kiai turi žingsnis po žingsnio 
eiti mokslo keliu pirmyn. Ir 
viskas, kas šiandien žmogui yra 
žinoma, taip pat buvo sunkiai 
atsiekta. Da nėra 200 metų, kaip 
buvo atrasta elektra. Rodos, tuo 
laiku Benjamin Franklin pradė­
jo studijuoti žaibą su perkūni­
ja ir tapo užmuštas, bet jo pra­
dėtą darbą perėmė kiti ir pasie­
kė supratimo apie žaibą, elektrą. 
Ištobulino mašinas arba motorus 
ir išmoko žmogus pasidaryti e- 
iektrą, kuria šiandien naudojasi 
visos civilizuotos šalys.

Taip pat' ir kitos mokslo da­
lys paėmė daug aukų — žmonių 
gyvasčių, bet žmogaus viltis yra 
stipresnė už mirtį, o dvasia di­
desnė už visą materijališką su­
tvėrimą. Žmogus, prakilnus su­
tvėrimas, atidengia gamtoj mis­
teriją po misterijos ir kas kart 
pamato didesnį ir įdomesnį pa­
saulių sutvėrimą ir pats save.

Jonas Žaunis

GEGUŽĖS EKSTAZA

Pavasario gražios dienos, 
Žiba saulė ant dangaus;
Žydi miškas, laukai, pievos, — 
Kiek ten kvapo malonaus!

Ak, išeitum, rods, ant lauko 
Ir skandytumei jausmus, 
Kur javai, kaip jūra, plauko, 
O ipaukšteliai gied imnus.

Vyturiukas čir-vir čiulba, 
Gegužėlė gied ku-ku;
Lakštingala krūmuos ulba, — 
Ak, pavasarį smagu!

Alleliuja, rodos, gieda 
Išsipraususi gamta,
Kuomet saulė gvildo žiedą: 
Ak, gegužės ekstaza!

Vincas Greičius
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LIETUVA-MANO 
TĖVYNĖ!

Kanados 1931 m. gyventojų 
cenzas aiškiai parodo, kad Ame­
rikos šiaurinis “susiedas” neuž­
ima Jung. Valstybių vietą, kaip 
“imigracijos šalis.”

Beveik tuo pačiu laiku su 
Jung. Valstybėmis Kanada pri­
ėmė varžingus imigracijos įsta­
tymus, bet Kanados imigracijos 
įstatymai pavėlina valdžiai užda­
ryti sienas/ kuomet' tik nori 
taip daryti, ir jie nuolat duo­
da pirmenybę atvažiuoti Angli­
jos pavaldiniams. Pereitais de­
šimt metų Kanada įleido tik pa­
skirtą skaitlių ateivių — tik tiek, 
kiek ši šalis pagal valdiškų iš- 
rokavimų gali naudingai suimti 
ir nedaugiaus.

Ir vistiek nuo 1921 m. Ka­
nados gyventojų skaičius paau­
go net 18.8 proc., nuo 8,788,000 
iki beveik 10,377,000, kuomet 
skaičius svetimtaučių iš Europos 
pakilo nuo 5,23 iki 6.88 proc. 
(nuo 459,325 iki 714,464).

Sulig vėliausio cenzo suvirs 
8,000.000 buvo vietiniai gyvento­
jai ir suvirs 1,184,000 asmenų 
Britų Salų, arba Anglijos val­
dytų kraštų. Iš svetimtaučių 
344,574 gimė Jung. Valstybėse, 
167,970 Lenkijoj, 114,407 Rusi­
joj, 42,578 Italijoj, 39.163 Vo­
kietijoj, 37,392 Austrijoj, 34,414 
Švedijoj, 32,679 Norvegijoj, 30,- 
355 Suomijoj (Finlandijoj), 28,- 
523 Vengrijoj, 22,835 Čekoslova­
kijoj, 17,125 Jugoslavijoj, 13,759 
Ukrainoj ir 5,704 Lietuvoje.

Iš provincijų Ontario 1931 m. 
turėjo iš viso suvirš 277,000 sve­
timtaučių. Saskatchewan suvirš 
217,000, Alberta 197,000, Quebec 
141,000, Manitoba 130,400, Bri­
tish Columbia beveik 130,000, 
Nova Scotia suvirš 14,700, New 
Brunswick 11,700, Prince Ed­
ward Island 1,627, Yukon 955 ir

paskiria Kanados galvą — Go­
vernor-General. Federalė valdžia 
•atsakoma vien tik Kanados par­
lamentui.

Kanada išleidžia savotiškus 
pinigus, turi savo militariškus, 
laivyniškus ir orinius pulkus, ir 
nesenai įvedė savo diplomatišką 
tarnystę. Kanadą pat pradžioje 
apgyveno prancūzai, ir jų mies­
tai prie St. Lawrence upės buvo 
vadinami "Nauja Prancūzija.” 
Net ir šiomis dienomis yra dau­
giausia prancūziškai kalbančių 
apielinkių. Rokuojama, kad apie 
trečia dalis Kanados vietinių 
gyventojų yra prancūziško kili­
mo.

1763 m. Prancūzija atidavė Di­
džiajai Britanijai jos Naują 
Prancūziją. Suvirš 35,000 loyalis- 
tų ir pabėgėlių apleido Jung. 
Valstybes ir jie išvyko Kana- 
don, Anglija valdė jos liekančią 
koloniją Šiaurių Amerikoje ge­
ležine ranka, užlaikydama dide­
lių žemvaldžių feodališkas tei­
ses. 1791 m. Anglijos parlamen­
tas davė Kanadai kiek nors sa- 
vivaldystės. Bet vidujinė kova 
tarpe britų ir prancūzų gyvento­
jų vis tęsėsi, kol konfederacija 
išrišo šiuos nesusipratimus teik­
dama autonomiją kelioms pro­
vincijoms.

Kanada turi net 24,500 mylių 
pakrančio. Yra net iš 3,000 my­
lių rubežius tarpe Jung. Valsty­
bių ir Kanados. Šis rubežius ne­
buvo apsaugotas per suvirš 100 
metų. FLIS.

Žmogui nukirtus galvą, jo 
smegenys keliolika minučių dar 
būna gyvos ir protas mąsto. 
Žmogus tuomet jaučia neapsa­
komą skausmą ir mato didžiau­
sią baisybę, kurios gyvas bū-

Jau 24 metai, kaip iškeliavau- 
į svetimą šalį ir kuo ilgiau čia 
būnu, tuo labiau išsiilgstu Lie­
tuvos !

Lietuvoj esu gimęs, nuo savo 
mamytės ir tėvelio pirmutinius 
lietuviškus žodžius išgirdau.

Prisiminus pergyventus laikus 
Lietuvoje, svajonėse matau visą 
jos gražumą, ypatingai pavasa­
rio laiku.

Ten vyturėlis nuo žemės aukš­
tyn kildamas gieda savo “čyru- 
vyru;” kregždės kraudamos liz­
dus kluonuose linksmina savo 
klegesiu; raiboji gegutė savo ža- 
vėjančiu ku-ku budina artoją ir 
šienpiūvį prie darbo, o ta lakš­
tingala savo meilės daina links­
mina jaunus ir senus. Ilgakojis 
garnys taiso namus savo šeimy­
nai ant kluonų, ar tvartų stogo, 
o nuo pempių niekur nepasislėp­
si. O vasaros laike išeik į lau­
kus. Rugiai, kaip mūras, kvie­
čiai taip pat šnabžda varnas lin­
guodami , kvapsnis aromatiškas, 
kiti javai taip pat vilniuoja.

Buvo draudžiama spauda. Kas 
ją atgavo? Kas sušaukė visuoti­
ną seimą Vilniuje? Kas suorga­
nizavo armiją, įsigijo ginklus, 
apgynė Tėvynę nuo bermonti­
ninkų, bolševikų ir lenkų ir ga­
vo pripažinimą nuo viso pasau­
lio valstybių? Tai Lietuvos ku­
nigaikščio Vytauto ainiai.

Northwest teritorija 303.
Su tiek žemės (Am. J. V. 

turi 3,738,393 kv. mylių, Ka­
nada 3,690,043 kv. mylias) — Ka­
nada mažai apgyventa, turi ma­
žiaus kaip 3"“ašm'enis dėl kiek­
vienos ketvirtainiškos mylios. 
Bet vistiek Kanados cenzas pa­
rodo milžinišką progresą beveik 
kiekvienoje dirvoje. Jos tautiš­
kas turtas dėl kiekvieno žmo­
gaus yra 3,148 ir yra aukštesnis 
už visų kitų šalių pasaulyje. Ka­
nada užima antrą vietą tarpe 
kviečių produkuojančių šalių; ji 
išsiunčia į kitas pasaulio dalis 
neišpasakytai daug pieninių pro­
duktų, mėsos, kailių ir įvairių 
metalų. Žemdirbyste išsimaitina 
net apie 3,000,000 žmonių. Išdir- 
bystės irgi labai išsivystė per 
pereitus dešimt metų. Daug a- 
merikoniškų firmų atidarė sky­
rius Kanadoje.

Industriališkas cenzas iš 1929 
m. parodo 23,597 išdirbysčių į- 
staigų samdančių net suvirš 
694,000 žmonių. Kanadoje žuva- 
vimas kas met duoda net' $53,- 
000,000. Visiška vertė Kanados 
mineralų 1930 m. buvo suvirš 
$278,000,000 ir iš Jung. Valsty­
bių turistai kas met sukrauna a- 
nie $300,000,000.

Užbaigdama ilgą viešpatavimo 
kovą tarpe Anglijos ir Prancū­
zijos, Dominion of Canada į- 
steigta net 1867 m. Šiandien 
Kanada yra provincijų federaci­
ja. kiekviena provincija turi sa­
vo legislatūrą. Anglijos Sostas

damas niekuomet' negalėdavo ma­
tyti. Kiti organai dar ilgiau bū­
na gyvi. Pavyzdžiui, kaulai bū­
na gyvi 18 valandų, inkstai, 
plaučiai ir glandai būna gyvi 
nuo 6 iki 8 valandų laiko. Jei 
juos kur galima būtų priskaity- 
ti taip, kaip pas gyvą žmogų 
kad būna — jie parodytų toki 
pat veikimą, kaip ir gyvame ir 
sveikame žmoguje.

Čekoslovakijoj Pšibramo mies­
te į teismą atėjo kunigas vienuo­
lis ir įteikė teismo pirmininkui 
pundą popierinių pinigų, iš vi­
so 33,000 čekų kronų. Kunigas 
teismui pareiškė, kad jis tuos pi­
nigus gavęs iš vieno asmens per 
išpažintį. Pasakyti, kas jis per 
vienas, kunigas atsisakė, nes bu­
vo surištas išpažinties paslapti­
mi. Jis pasakė tik tiek, kad pi­
nigus jam atnešęs vienas žmogus 
dalyvavęs banko apiplėšime Pil­
zene, kur buvo pagrobta 50,000 
kronų. Vagis pasižadėjęs net grą­
žinti ir likusius pinigus.

Balandžio 21 dieną Kaune, be- 
mesdami futbolo sviedinius į žai­
dimų aikštę, su lėktuvu nukrito 
ir susižeidė du Lietuvos acro 
klubo civiliniai lakūnai. Abu 
lakūnai tuojau buvo nugabenti 
į karo ligoninę. Jų sveikatai 
pavojus negresia. Lėktuvas bu­
vo smarkiai apdaužytas. Ši ka­
tastrofa — tai pirmoji mūsų ci­
vilinių lakūnų ir Lietuvos aero 
klubo auka.

Taigi branginkime ir gerbki­
me prabočių ir naujos Lietuvos 
sūnų krauju aplaistytą mūsų 
mylimą žemę, mylėkime savo 
kalbą, ja didžiuokimės; remki­
me gerą lietuvišką spaudą, lan- 
kykim Lietuvą, jei galima—ten 
apsigyvenkim.

O dabar da negalint atlankyt 
Tėvynės, lai bus leista sudainuo­
ti tremtinių giesmę •
Leiskit Į Tėvynę, leiskit pas savus, 
Ten pradžiugs krūtinė, atgaivins 

jausmus.
Pirm negu aušrelė šviesi užtekės,
Ten mūsų dainelė linksmai 

suskambės.
čia jausmai mums žuvo, kaliny širdis. 
Leiskit Į Lietuva, akys ten nušvis... 
Svetima padangė nemaloni, ne!
Tėviškėlę brangią vis regiu sapne!..

Albinas Pilipaitis

Mes LRKSA. didžiuoja­
mės — svetimų organizaci­
jų nenorim.

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą i KLAIPĖDA.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios apystovos, prieinama kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kailiniais laivais
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą aiba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

■ 57 BROADWAY, NEW YORK CITY
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